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JUNGTINEa r aUTOS NEPRIĖMĖ KUM. KINUOS
UŽ MĖNESIO TRYS JAV ASTRONAUTAI
BANDYS PASIEKTI MĖNULIO ORBITĄ

HOUSTON AS. — Amerikos ir Sovietų Sąjungos erdvės ban
dymai pavirto į tikras lenktynes, kas pirmas nusileis ant mė
nulio. Paskutinis sovietų erdvėlaivis “Zond 6” išbandė naują 
žemėn sugrįžimo būdą. Jis nenusileido, kaip “Zond 5” Indijos 
vandenyne, kur erdvėlaivis smarkiai prašovė numatytą vietą ir 
dideliu greičiu trenkė į vandenį, bet nusileido sausumoje. Laivas 
pirma įėjo į atmosferą, kur jo greitis sulėtėjo, paskui vėl stačiai 
pakilo aukštyn iš atmosferos ir sulėtintu greičiu ėmė kristi į žemę, 
kur parašiutai jį visai pamažu nuleido.

Naša irgi smarkiai ruošiasi se
kančiam skridimui, kuris bus 
pats svarbiausias prieš kelionę į 
mėnulį. Gruodžio 21 d. astronau
tai Borman, Anders ir Lovell bus 
pakelti “Saturno 5” raketos su 
“Apolonu 8” į žemės orbitą, 115 
mylių aukštyje, čia bus išban
dyti paskutinį kartą visi instru- 
metai ir aparatai. Iš šios orbitos 
antroji “Saturno” dalis,, kuri ne
atsiskirs nuo “Apolono” bus vėl 
uždegta ir ji pradės nešti astro
nautus į Mėnulio apylinkes.

Astronautai, pasinaudodami 
“Apolono” raketomis turės pa
tys reguliuoti erdvėlaivio greitį 
ir priartėti prie mėnulio apie 70 
mylių atstumu. Astronautai aš
tuonis kartus apskridę mėnulį, 
jį nufotografavę, iš visų pusių 
vėl pabandys įjungti didžiąją 
erdvėlaivio raketą, kuri juos tu
rės atitraukti iš Mėnulio traukos 
lauko. Visa kelionė užtruks 7 ir 
puse dienos, bus padaryta mili
jonas su puse mylių kelio.

Šis bandymas tuo svarbus, kad 
pirmą kartą astronautai taip to
li atsitolina nuo savo bazės. Jie 
turės visiškai pasikliauti erdvė
laivio raketomis. Jei “Apolono” 
motorai dėl kurių priežasčių ne
įsijungtų, astronautai būtų pa
smerkti likti mėnulio orbitoje be 
vilties kada sugrįžti Žemėn.

Trys astronautai savo Kalėdų 
šventes turės praleisti erdvėje. 
Jie nusileis Ramiajame vandeny
ne.

Po šito bandymo jau bus gali
ma tikėtis kelionės į mėnulį. 
Amerikiečiai yra pralenkę rusus 
nusileidimo ant mėnulio proble
mų sprendime. Rusai, nusileis
dami ant žemės naudojasi para
šiutais. Ant mėnulio parašiutai 
netinka. Dar sekančio JAV skri
dimo tikslas oficialiai bus pri
artėti prie mėnulio iki 10 mylių 
ir tada sugrįžti į orbituojantį 
erdvėlaivį.

Tačiau manoma, kad priartėję 
prie mėnulio, jei nebus kokių 
neišspręstų problemų, astronau
tai bandys nusileisti ir tuo lai
mėti įtemptas lenktynes su ru
sais.

Izraelis įsileis 
dar 7,000 arabą

JERUZALĖ. — Izraelis pa
skelbė, kad jis įsileis į savo val
domą buvusią Jordano žemę dar 
7,000 arabų pabėgėlių. Anksčiau 
Izraelis leido sugrįžti 14,000. Tuo 
Izraelis atsakė į Britanijos ir 
Amerikos apeliavimą Jungtinėse 
Tautose.

Iš buvusios Jordano teritori
jos pabėgo apie 170,000 arabų. 
Izraelis tačiau nepriima visų, 
ypač buvusių Palestinos gyven
tojų, pabėgusių 1948 metais. Iz
raelis renkasi, kuriuos arabus 
įsileisti, kad jie nekenktų Izrae
lio ekonomikai ir nebūtų gerai 
žinomi Izraelio priešai. Pernai 
iš 130,000 norėjusių sugrįžti ara
bų, Izraelis išrinko tik 21,000, 
tačiau iš to skaičiaus tegrįžo 14,- 
000.

IŠ VISO PASAULIO
PRAGA. — Čekoslovakijoje 

studentai nutarė dar vieną die
ną streikuoti, nežiūrint, kad su 
jais kalbėjo valdžios atstovai ir 
profesoriai, ragindami išeiti iš 
užimtų patalpų. Kepyklos veža 
studentams duoną, ligoninė at
siuntė karštos sriubos, darbinin
kai aukoja streiko fondui pini
gus. Pragos geležinkelio darbi
ninkai pažadėjo sustabdyti trau
kinių susisiekimą, jei valdžia jė
ga bandytų studentus išvaikyti.

SYrDNĖJUS. — Australijos 
vyriausybė paskelbė, kad jos ka
rinės jėgos pasiliks Singapūre ir 
Malaizijoje iki 1971 metų, kada 
pasitrauks kartu su paskutiniais 
britų daliniais.

MIAMI. — Prezidentu išrink
to Nixono štabas pareiškė, kad 
Nixonas dar nenumatė, kas tu
rėtų pakeisti Paryžiaus derybo
se ambasadorių Harimaną Sr 
Vancę.

BANGKOKAS. — Tailandijos 
premjeras pareiškė, kad ameri
kiečiams sustabdžius šiaurės 
Vietnamo bombardavimą padi
dėjo teroristų veikla Tailandijo- 
je-

LIMA. — Karinė Peru valdžia 
paskyrė naują ambasadorių į 
Washingtonu Fernando Bercke- 
meyer Pazos, kuris jau buvo ši
tose pareigose tarp 1949 ir 1963 
metų.

DUSSELDORFAS. — Vokieti
jos komunistų veteranas Max 
Reimann ragina Bonos vyriausy
bę legalizuoti komunistų partiją, 
kuri buvo uždrausta 1956 metais.

OTTAWA. — Kanados prem
jeras Trudeau pareiškė parla
mente, kad vyriausybė svarsto 
Kanados dalyvavimą šiaurės 
Amerikos gynybos sistemoj ben
drai su Amerika. Kanada gali iš 
tos sistemos pasitraukti.

NEW YORKAS. — Sukilimo 
pašalintas Peru prezidentas Be- 
launde Tarry dėstys planavimo 
mokslus Harvardo universitete. 
Jis pasižymėjo Peru, suplanuo
damas ištisų sričių kelius, mies
tus ir pramonės rajonus.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Pietų Vietna

me komunistai raketomis apšau
dė Da Nango karinius įrengimus 
ir pabėgėlių stovyklą. Raketos 
uždegė didelį Pietų Vietnamo 
karinį sandėlį ir padarė daug 
nuostolių. Pabėgėlių stovykloje 
buvo daug užmuštų ir sužeistų

Amerikai sustabdžius šiaurės 
Vietnamo bombardavimą komu
nistai apšaudė didesnius gyven
tojų centrus jau 68 kartus. Pre
zidentas Johnsonas, paskelbda
mas apie oro puolimų sustabdy
mą, pareiškė tikįs, kad komu
nistai neapšaudys miestų ir ne- 
piktnaudos demilitarizuotos zo
nos. Saigono vyriausybė nurodo, 
kad komunistai jau sulaužė abu 
pažadus.

Praeity rinkimu metu respublikonai laimėjo 50 viety Įvairiy valstijy seimuose. Turint galvoje 
1966 laimėjimus, šiandien respublikonai turi daugumą 20 valstijų seimuose. Demokratai kontro
liuoja kitu 20 valstijy seimus. 8 valstijose balsai yra pasidalinę, o Minnesotoj ir Nebraskoj 

žmonės renka ne partijy atstovus, bet gabesnius ir padoresnius asmenis.

IZRAELIS NELINKĘS PASIRAŠYTI 
BRANDUOLINIU GINKLŲ SUTARTIES
WASHINGTGNAS. — Sumažėjus viltims, kad arabai sutiktų 

derėtis su Izraeliu dėl taikos ir sovietams vis daugiau duodant 
arabams ginklų, Izraelis pradėjo reikalauti Amerikos garantijų, 
kad ji neleis arabams liesti Izraelio teritorijos. Izraelio argumentas 
yra atsisakymas, pasirašyti branduolinių ginklų neplatinimo su
tartį. Ta sutartis kaip tik ir buvo nukreipta į tokias šalis, kurios 
galėtų pačios įsitaisyti branduolinių ginklų. Izraelis laikomas 
tokia šalimi kartu su Indija, Vokietija, Italija, Švedija, Brazilija ir 
Japonija.

Izraelio vyriausybė tvirtina, 
kad jai neapsimoka pasirašyti 
tokią sutartį, kurią labai skatina 
Sovietų Sąjunga, padedanti ara
bams ginkluotis. Izraeliui neapsi
moka įsileisti tarptautinius kon
trolierius į savo Dimonoje esantį 
atominį reaktorių. Jame paga
minama pakankamai plutoni- 
jaus, kad permetus būtų galima 
pastatyti vieną gan stiprią bom
bą.

Izraelio politikai įrodinėja, jog 
arabai nebus tokie karingi ir 
nepuls Izraelio, jei jie abejos, ar 
Izraelis kartais neturi atominių 
bombų. Izraelis užtikrino JAV 
valstybės departamentą, kad jis 
pirmas atominių ginklų nepavar
tos, tačiau, jei Amerika forma
liai negarantuos Izraelio saugu
mo įr neliečiamumo, Izraeliui ge
riau apsimoka nesurišti sau ran
kų su ta sutartimi. Viduriniuose 
Rytuose be Izraelio tos neplatini
mo sutarties nepasirašė ir Saudi 
Arabija.

Kurdai skundžiasi 
Jungtinėms Tautoms

NEW YORKAS. — Kurdų na
cionalistų Irake atstovas dr. Ka- 
muran Bedir-Khan įteikė pa
reiškimą Jungtinių Tautų sek
retoriui U Thantui. Kurdų ta
rybos Irake vardu jis reikalau
ja paskirti Jungtinių Tautų tar
pininką, kad jis padėtų išspręs
ti seną kurdų konfliktą su Irako 
vyriausybe.

Jau daug metų Irako kurdai 
kovoja dėl didesnių teisių ir au
tonomijos Irake, šis kreipimasis 
į Jungtines Tautas yra pirmas. 
Memorandume sakoma, kad Ira
ko valdžia veda genocidą prieš 
du milijonus Irako kurdų.

Irako atstovas Jungtinėse 
Tautose pavadino šį memoran
dumą “nesąmone”. Kurdų klau
simas esąs Irako vidaus reika
las ir Jungtinėms Tautoms kištis 
nesą jokio pagrindo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakarinėj Virginijoj spro

gimas anglių kasyklose užgriovė 
95 asmenis, dirbusius 600 pėdų 
gilumoje. Apie 20 darbininkų 
buvo išgelbėti, 6 buvo sužeisti. 
Po žeme prasidėjo gaisras. Spro
gimas įvyko vakar 5 vai. ryto.

♦ New Yorko Apeliacijos teis
mas nusprendė, kad buvęs kon
greso narys Adams Clayton Po
well turi atlikti jam teismo duo
tas bausmes už teismo panieki
nimą. Jam reikia sumokėti pi
niginę baudą ir mėnesį sėdėti ka
lėjime.

♦ Iš Afrikos pranešama, kad 
ir Zanzibare įvyko perversmas 
ir prokumunistinė vyriausybė 
buvo nuversta karininkų.

♦ Amerikos pasiuntinybėje 
Budapešte apsigyvenęs nuo 1956 
metų kardinolas Mindszenty, 
Vengrijos primas, sunkiai serga 
ir jam reikalinga operacija. 

Nors Vengrijos valdžia jam siū
lo padaryti ligoninėje operaciją 
ir vėl jį sugrąžinti į JAV amba
sadą, tačiau kardinolas nesutin
ka.

♦ Vakar Paryžiuje jau trečią 
kartą nebuvo susitikimo tarp 
Amerikos ir šiaurės Vietnamo 
delegacijų, kurios susitikdavo 
kiekvieną trečiadienį. P. Viet
namas nesutinka derėtis su Viet 
Congu ir dėl to derybos nutruko.

SAN FRANCISCO. — Juodų
jų Panterų sąjungos nariai susi
šaudė su miesto policija ir tris 
policininkus sužeidė, du gan sun
kiai.

NEW YORKAS. — Britanijos 
ir Amerikos diplomatai atsilan
kė Čekoslovakijos delegacijos 
priėmime, suruoštam parlamen
to nario prof. Pavelio Rapos gar
bei. Nei Amerikos nei Britani
jos atstovai nedalyvavo sovietų 
bankete revoliucijos šventės pro 
ga.

Prašo nesušaudyti 
nuteisto graiko

ATĖNAI. — Dėl Graikijoje 
nuteisto kariuomenės dezertyro 
Graikijos vyriausybė gauna te
legramų iš viso pasaulio. Teis
mas nuteisė dezertyrą, kuris su
sprogdino bombą ant kelio, kai 
juo važiavo premjeras Papado
poulos. Bomba sprogo truputį 
per vėlai, kai mašina jau buvo 
pravažiavusi. Pasikesintojas ga
vo mirties bausmę, kuri turi bū
ti įvykdyta ketvirtadienį auš
tant.

Popiežius Paulius per valsty
bės sekretorių kardinolą Cicog- 
nani prašo graikų vyriausybės 
nuteistam pakeisti bausmę. Ita
lijoje, Britanijoje visur vyksta 
protesto demonstracijos prieš 
graikų vyriausybę. Italų komu
nistai paskelbė vakar 5 minučių 
generalinį streiką. Malonės pra
šymai ateina iš Austrijos, Vo
kietijos ir kitų kraštų. Komunis
tinės vyriausybės, pačios išžu- 
džiusios tūkstančius žmonių, ke
lia triukšmą dėl nuteisto graiko.

Prašymą graikų valdžiai pa
siuntė 11 JAV Kongreso narių 
ir šimtai amerikiečių organizaci
jų, kurios paprastai savo jautru
mą žmogaus teisėms pademons
truoja tik tuo atveju, kai jos 
laužomos fašistiniuose kraš
tuose. Jos tų teisių laužymo kaž
kaip nepastebi komunistinėse 
diktatūrose.

♦ Britanijos karalienė sugrį
žo iš savo ilgos kelionės po Pietų 
Ameriką į Londoną.

Gen. S. C. Phillips, Apolo programos 
direktorius, turės nuspręsti, ar gruo
džio mėnesį slysti tris astronautus į 
Mėnulį, ar nesiysti. Jeigu viskas bus 
paruošta, tai trys astronautai bus iš
kelti į erdvę, paskrajojus aplinkui 

Mėnulį ir vėl sugrįš į Žemę.

KOMUNISTINĖ KINIJA TOLIAU LIEKA
Už JUNGT. TAUTŲ ORGANIZACIJOS RIBŲ

NEW YORKAS. — Jungtinėse Tautose per 17 metų diplo
matai jau taip įprato svarstyti komunistinės Kinijos priėmimo 
klausimą,, kad jis daugiau nebesukelia politinių aistrų ar įtempimų.
Generalinė Asamblėja jau 17-tą kartą atmetė rezoliuciją, reika
laujančia priimti komunistinę Kiniją ir išmesti iš Jungtinių Tau
tų Formozą, kitaip vadinamą Taivanu ar Tautine Kinija. Ket
virtadienio balsavimas neatnešė didesnių pasikeitimų, palyginus 
su praėjusiais metais. Iš 126 narių, Indonezijai nedalyvaujant, 
44 valstybės pasisakė už Kinijos priėmimą, 58— už nepriėmimą, 
įskaitant Ameriką ir 23 valstybes susilaikė nuo balsavimo. Pernai 
balsavimas buvo: 45 už, 58 — prieš ir 17-----susilaikė.

Sovietai sekioja 
“Polaris” laivus

WASHINGTONAS. — Penta
gonas susirūpino, kad naujieji 
sovietij laivyno planai Vidurže
mio ir kitose jūrose gali suma
žinti Polaris povandeninių laivų 
vertę. Rusų povandeniniai lai
vai, jų šnipinėjimo ir “jūrų dug
no” tyrimo laivai visi skirti at
pažinti, sekti ir, kai reikės, su
naikinti Amerikos povandeni
nius laivus, kurių atominės ra
ketos ’’dengia” Sovietų Sąjun
goje esančius tailkinius.

Paskutinis sovietų ginklas yra 
helikopterių nešiotojas “Mosk
va”. Jau baigiamas statyti ir 
kitas toks pat laivas “Lenin
grad”. Jų nešiojami helikopte
riai, pasikėlę nuo laivo, skraido 
jūrų paviršiumi, nuleidę ant ly
no į vandenį specialius aparatus, 
kurie išgirsta povandeninių lai
vų motorų daroma triukšmą. 
Kiekvienas laivas kelia sau cha
rakteringus garsus. Tuo būdu, 
sovietai žino, kuriuo metu ir kur 
yra “Polaris” raketos.

“Polaris” raketos tuo buvo 
pranašesnės už žemėje išstaty
tas raketas, kad niekas nežino, 
kur jos yra. Sustiprėjus sovietų 
sekimo ir žvalgybos priemonėms, 
tų raketų vertė sumažėja.

Amerika turi 41 Polaris rake
tomis ginkluotą povandeninį lai
vą. Pusė jų nuolat patruliuoja 
ir yra parengties stovyje.

Vokietija padeda 
prancūzų frankui
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

vyriausybė nutarė nukarpyti iš 
savo biudžeto 400 milijonų dole
rių išlaidų, norėdama sustiprin
ti franko poziciją tarptautinėje 
rinkoje. Visos Prancūzijos auk
so biržos ir bankų užsieninių 
transakcijų įstaigos uždarytos 
iki pirmadienio. Labai daug 
frankų išplaukė į Vakarų Vokie
tiją.

Vokietijos ministerių kabine
tas, apsvarstęs, kaip padėti Pran
cūzijai, nutarė uždėti naujus, lai
kinus mokesčius savo eksportam 
ir importam, taip juos balansuo
jant, kad eksportai pabrangtų ir, 
tuo pačiu sumažėtų. Vokietijos 
markė šiuo metu yra stipriau
sias Europoje piniginis vienetas. 
Kitos valiutos yra daug ‘piges
nės”. Vokietijoje lankosi ir 
Amerikos iždo sekretorius Hen
ry Fowler. Jis aptaria su Bonos 
vyriausybe santykį tarp dolerio 
ir markės. Amerika reikalauja, 
kad Vokietija daugiau prisidėtų 
prie Amerikos kariuomenės Vo
kietijoje išlaikymo.

HUNTSVILLE. — Alabamoje 
mokyklos autobusas, sugedus 
stabdžiams nebegalėjo sustoti. 
Katastrofoje žuvo vienas jau
nuolis ir 20 buvo sužeistų.

Tautinės Kinijos delegatai 
daug turėjo darbo raginti atski
rų kraštų delegacijas nebalsuoti 
už komunistinę Kiniją. Buvo at
mestas ir vidurio pasiūlymas, 
įteiktas Italijos, Belgijos ir Či
lės. Jos siūlė priimti komunisti
nę Kiniją, tačiau neišmesti ir 
Tautinės Kinijos. Prieš tokį 
sprendimą kovoja ir Tautinė Ki
nija ir komunistinė Kinija.

Įdomu, kad iš Amerikos są
jungininkų Nato sąjungoje Nor
vegija, Danija, Prancūzija, Bri
tanija, balsavo už Kinijos pri
ėmimą. Kelios Nato valstybės 
susilaikė, tik penkios balsavo 
drauge su Amerika.

Išskyrus Kubą, visos Pietų 
Amerikos valstybės balsavo 
prieš komunistinės Kinijos pri
ėmimą. Azijos kraštai buvo ne
vienodos nuomonės: Burma, 
Kambodija, Indija, Pakistanas, 
Ceylonas balsavo už priėmimą, 
o Australija, Malaizija, Filipinai, 
Tailandija, Naujoji Zelandija — 
prieš priėmimą.

Siūlo suvažiuoti 
balandžio mėnesį
BUDAPEŠTAS. — Tarptau

tiniame komunistų partijų suva
žiavime Vengrijos partija pa
siūlė iš 66 partijų išrinkti 8 par
tijų komitetą, kuris parengtų 
planus pasauliniam komunistų 
kongresui. Jau ketvirtą kartą 
susirenka pasaulio komunistai 
svarstyti to kongreso reikalų. Iki 
šiol nepavyko susitarti.

Vengrijos pasiūlymu paren
giamasis komitetas susirinktų 
vasario mėnesį, o kovo 17 vėl su
važiuotų visų 66 partijų atsto
vai. Jie atliktų paskutinius dar
bus ir kongresas galėtų įvykti 
Maskvoje balandžio ar gegužės 
mėnesį.

Daug vakarinių partijų atsto
vų nerimauja dėl naujos Brežne
vo doktrinos, kuri sako, kad Mas
kva gali įsikišti į komunistų val
domo krašto politiką, jei ji Mas
kvai atrodys kenksminga bend
ram “socialistiniam komonvel- 
tui”. šį principą aiškino ir Gro
myko savo Jungtinių Tautų se
sijoje pasakytoje kalboje. Va
karų partijos tvirtina, kad šita 
teorija kenkia joms verbuoti sa
vo partijai rėmėjus kapitalisti
niuose kraštuose. Tokioms parti
joms laimėjus rinkimus ir val
džią, ar nebandytų Maskva diri
guoti, kokią politiką vesti. Jei 
tokių komunistinių valdžių po
litika nepatiktų Maskvai, ar ji 
nepasielgtų taip, kaip Čekoslo
vakijoje? ši baimė, sako vaka
rų Europos komunistai, atstu
mia nuo jų partijos daug rėmėjų, 
nenorinčių Maskvos dominavi
mo.

Sovietai siūlė kongresą šaukti 
lapkričio 25 d., tačiau ta data 
nepraėjo dėl Čekoslovakijos oku
pacijos sukeltų kivirčų.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
Tautodailės paroda bibliotekoje - ką mačiau, ir ko ne

Apie lietuvių tautodailės pa
rodą Centralinėje Detroito Mies
to Bibliotekoje jau daug prira
šiau dar jos nematęs. Dabar ke
letas įspūdžių bei pastabų kaip 
tik po to, kai nuėjau, dalyvavau 
iškilmingame atidaryme ir ap
žiūrėjau.

Atidarymas įvyko lapkričio 13 
dieną, apie 7:20 vai. vakare. Tri
jų ar keturių minučių iškilmę 
pradėjo Sukaktuvinių laisvės 
metų komiteto pirmininkas Jo
nas Urbonas, keletu žodžių pa
sveikindamas susirinkusius ir 
pakviesdamas juostą perkirpti 
ponią Mary Mitchell, laikinai ei
nančią bibliotekos kodirėktorės 
pareigas (angliškai jos titulas, 
suteiktas spaudai, skambėjo: In
terim Associate Director of the 
Public Library). Ji irgi pasa
kė keletą gražių žodžių atidaro
mos parodos adresu ir, dviejų 
mergaičių ištiestą juostą perkir
po. Publikai paplojus, vėl kele
tu žodžių visus pasveikino LB 
Detroito apyl. v-bos pirminin
kas Algis Rugienius, ir tuomi 
ceremonijos užsibaigė. Atidary
mo metu publikos galėjo būti 
apie du šimtu, ar gal kiek dau
giau. Dauguma veidų man buvo 
pažįstami, savųjų, lietuvių. Ame
rikiečių, ne lietuviškai kalbančių, 
įskaitant ir keletą juodosios ra
sės kultūringų abiejų lyčių jau
nuolių (matomai, studentų?), 
buvo gal 10-20 nuošimčių.

(Liūdnomis mintimis grįžtu 
prie šnektų apie Detroito grie
tinėlės sukvietimą, kai buvo da
romi planai išsiuntinėti ketu- 
rius šimtus laiškų. Kokios dide
lės, gražios buvo svajonės: uni
versitetų rektoriai; vidurinių 
bei specialių mokyklų direkto
riai; automobilių pramonės di
džiūnai — milijonieriai; mies
to ir federalinės valdžios viršū
nės... O jau jiems sutikimą, at- 
sitankyti davus, tai sugužės di
džioji spauda ir TV atstovai su 
visais pabūklais. Deja, deja... 
Atidarymo metu mano pasikvies
tas Chryslerio dviejų depart- 
mentų viršininkas Evan L. Jones 
su ponia, buvo bene patys aukš
čiausi auto pramonės atstovai. 
Kiek, rektorių, kiek direktorių 
kiek Fordo ligoninės chirurgų 
ir po rinkimų besiilsinčių poli*- 
tiku atėjo? Tegu pakalba kiti).

Aukštoje, dailiomis kolonomis 
bei skulptūromis lubose, skliau
tuose išpuoštoje Adam Strohm 
vardo halėje, lietuviškos dailės 
eksponatai buvo išdėstyti, ne
paprastai skoningai. Nei perkro
vimo, nei tuštumos.

Ėjau nuo vieno “lango” (dide
lės keturių sienų vitrinos salės 
vidury) prie kito ir gėrėjausi: 
“Marija, gelbėk mus” Sibiro 
mergaičių maldaknygės keliomis 
kalbomis ir didelis Aušros Var
tų Marijos raižinys gelsvoje len
toje; P. Rimšos ir J. Dagio skulp
tūros ; kad ir ne rugių ar kviečių 
šiaudais, o kažinkokiomis šven
drėmis ar kuo dengtais stogais, 
ūkininko sodyba (gyvenamas 
namas su gonkomis, svirno ga
las, šulinys su mediniu rentiniu 
ir svirtimi), pilna tautiniais rū
bais aprengtų moterų ir vyrų fi
gūrų ; nepaprasto dailumo p. Ur
šulės Astrienės iš Grand Ra- 
pids’o šiaudinukai — Kalėdų eg
lutei puošti ir kitoki; margučiai 
ir ten pat išstatytos kelios, labai 
gerai išlaikytos, ano šimtmečio 
galo bei šito pradžios lietuviš
kos maldaknygės; didžiulis albu
mas, išleistas 1930 m. Lietuvoj, 
Vytauto Didžiojo garbei, sveriąs 
apie 5 svarus — Felikso Motuzo 
nuosavybė; ten pat daili Lietu
vos vytis, Lietuvos žemėlapis, su 
ribomis nuo jūrų iki jūrų, kop
lytėlė, tautinė lėlė, dvi tautinių 
motyvų lėkštės; vitrina, pilna 
odos albumų, odinių viršų kny
goms bei knygutėms, odinis port
felis, raštuotos staltiesės, tauti
nės juostos; moliniai ar mediniai 
indai, dailiu tautiniu rūbu lėlė, 
dail. Bakio melsva vaza “Jūratė 
ir Kastytis”; vitrina su tautiniais 
rūbais ir vienu kitu mažmožiu; 
vitrina su gintaro išdirbiniais ir 
neapdirbtais gabalais; vėl vitri
na su meno ir mokslo knygomis, 
su anglų kalbon verstais lietu
vių autorių romanais, su ratelio 
modeliu, “Palangos Juzės” skulp
tūrėle.

Dauguma vitrinų padalintos 
pusiau, jų vidury išilgai išklos- 
čius raštuotas staldengtes ir ki
tokio pobūdžio lino drobes. Ma
žų, paskirų gintaro išdirbinių 
pridėliota visur, beveik kiekvie
noje vitrinoje, bet labai išmonin
gai, nebanaliai, nenuobodžiai. Vi
si eksponatai sunumeruoti (ne

Dešimties mėty berniukas Lance Little rengiasi leistis stačiu šlaitu. 
Jis yra pats jauniausias pašliužininkas,. bet labai gerai sliuogia ir 
laikosi ore. Tėvas mano, kad berniukas išaugs į gerą sportininką.

KVIEČIAME VYRUS IR JAUNUOLIUS
atvykti ir įsitikinti, koks didelis yra pasirinkimas 

rūbų rudens ir žiemos sezonui,
geriausių firmų ir naujausios mados: “BOTANY 500” kos
tiumai, paltai ir “GROSHIRE” kostiumai, “MANHATTEN” 
marškiniai, “LEE ir DISNEY” skrybėlės ir “NUNN-BUSH” 
batai.

Čia galite apsirengti gražiausiai- ir moderniškiausiai 
nuo galvos iki kojų.

Už rūbų pritaikymą nemokama. Visų dydžių aprangos, taip 
pat stambios (husky-bigger).

KALBAME LIETUVIŠKAI

astronomiškais skaičiais, o kiek
vienai vitrinai pradedant nuo 
pirmo numerio) ir pažymėta, kie
no nuosavybė kuris daiktas yra. 
Jei kam reikia paaiškinimų, tai 
prie kiekvienos vitrinos stovi 
mandagi, tautiniais rūbais pasi
puošusi skautuke ir tuojau atei
na į pagalbą. Mano minėtas vir
šininkas kitą dieną man darbo
vietėj pasakojo, ką iš tų gražių, 
guvių mergyčių sužinojęs apie 
Lietuvą.

Parodos atidarymo metu nei 
vienam iš rengėjų interview ne
dariau, bet anksčiau viename po
sėdyje sužinojau, kad daugiau
sia darbo yra įdėję Stefa Kaune- 
lienė, Jurgis Baublys ir Vytautas 
Pranas čižauskas. Ar daugiau 
kas paskutinėmis dienomis pa
sižymėjo, aš nežinau.. Nežinau, 
nė kas paruošė ten dalinamo ka
talogo tekstą.

(Dėl katalogo teksto turėjau 
nemalonumų su kitu nemažu 
žmogumi ir tik nuėjęs į parodą 
įsitikinau, kad jo buvo teisybė. 
Mat, niekieno nepasirašytame 
pasakojime yra ir skyrelis, pa
vadintas “Architecture”. Ten 
suminėti J. Muloko ir V. P. Jo
nyno kūriniai. “Bus bibliotekoj 
Maspeth’o, N. Y. Persimainymo 
bažnyčia, ar ne?”, buvau primyg
tinai klausiamas, bet atsakyti 
negalėjau. Galgi, manau. J. Bau
blys turi pagaminęs tos bažny
čios modelį? Deja, parodoje ne
radau nei Maspeth’o bažnyčios, 
nei jos modelio, nei kitų Muloko 
bei Jonyno kūrinių. “Jei nebus, 
tai ką gi bendro su parodos ka
talogu turi architektūra?” pri
mygtinai klausė mano pašneko
vas. Tikrai, ką gi bendro, klau
siu aš pats dabar rengėjus? Ir 
viena kita kalbos ar korektūros 
klaida, kaip “holydays”, vietoj 
“holidays” “alter”, vietoj “al
tar”, nekalbant jau apie spaus
tuvės lietuviškų ženklų nevar
tojimą, “Egle” paliekant vietoj 
“Eglė”, “Juze” vietoj “Juzė” ir 
t. t. O girdėjau, būk spaudusi 
Dirvos spaustuvė!? Blogai ir 
tai, kad 4 puslapių katalogo abu 
atskiri sulenkti lapai nesusegti 
ir vidurinis vis slysta iš išori
nio).

Nežiūrint kelių kritiškų pa
stabų, parodą reikia laikyti la
bai nusisekusia, viena pačių gra
žiausių, skoningiausių, geriau
siai išplanuotų, geriausiose pa

jau. Norėdamas viską pamaty
ti, nebespėjau visko užsirašyti.

Mirė Petras Kučinskas
Vėl netekome senosios kartos 

atstovo, taip prisirišusio prie vis
ko, kas lietuviška.

Petras Kučinskas mirė 1968 
metų lapkričio 15 dieną, išgyve
nęs 73-jus metus (buvo gimęs 
1895 m. vasario 2*2 d. Lietuvoje, 
Biržų apylinkėje).

Į Ameriką atvyko šimtmečio 
pradžioje, vos 15 metų turėda
mas. Kur pirmuosius keliolika 
metų gyveno ir ką dirbo, man ne
pavyko sužinoti. Detroite velio
nis atsidūrė 1919 metų gale ar 
1920 m. pradžioj. Tatai spren
džiu iš prieš beveik trejus me
tus, 1966 m. sausio 6 d. mirusios 
jo žmonos, vadintos “Detroito 
lietuvių motina” biografijos, ku
rią aš pats susidursčiau ir Nau
jienose bei Keleivyje paskelbiau 
(žiūr. 1966.1.19 Kaleivį, arba 
1966.1.31 Naujienas). Tenai yra 
pažymėta, kad Margareta Andre- 
liūnaitė 1919 m. rudenį ištekėjo 
už Petro Kučinsko ir neužilgo 
persikėlė gyventi į Detroitą, kur 
Petras dirbo Fordo automobilių 
fabrikuose.

Būti veiklios, didesnio išsila
vinimo moters vyru, daugeliui 
reiškia likti šešėlyje, likti nepa
stebėtu. Velionis Petras šešėly
je neliko. Jis didelę organizato
riaus veiklą išvystė SLA 352 
kuopoje. Naujų narių verbavi
me į SLA, prieš dvidešimt ke
lerius ir keliolika metų, jis bu
vo vienu pirmųjų visoje Ameri
koje ir tik pora varžovų iš Brook
lyn© jį aplenkdavo. P. Kučins
ko vardas tuomet ypatingai daž
nai būdavo minimas SLA savait
raštyje Tėvynėje.

Tiek žmonai dar gyvai esant, 
tiek ir po jos mirties, velionis 
Petras buvo vienas iš gal tuzino 
senųjų mūsų ateivių, kurie ne
praleidžia jokių lietuviškų vai
dinimų, koncertų, minėjimų, pa
skaitų, meno parodų, žodžiu — 
visokių kultūrinių pobūvių. Ne
paprastai gerų manierų, man
dagus, malonus, niekada nieko 
neužgaunąs, jis džiaugdavosi ir 
didžiuodavosi visais savųjų tau
tiečių laimėjimais. Ne tik žo
džiu džiaugdavosi, bet ir pini
gu prisidėdavo. Buvo LF šim
tininkas, Lietuvių namų šimti
ninkas. Dainavos jaunimo sto- 
—- __

vykios rėmėjas, kun. Miluko mo
nografijos mecenatas. Prenume
ravo ir skaitydavo visą, krūvą 
lietuviškos periodikos. Labai 
mėgo Keleivį ir Naujienas, mūsų 
dienraštį, berods, nuo pirmųjų 
metų, ar pirmojo numerio iki 
mirties prenumeruodamas.

Anuomet, rašydamas Marga- 
retos nekrologą, pastebėjau, kad 
ji nepaprastai rūpinosi naujai
siais ateiviais, daugeliui padė
dama į šį kraštą atvažiuoti, ap
gyvendindama savo namuose, su- 
rasdama darbą ir talkindama 
daugelyje atvejų jau įsikūrus. 
Ta dorybė, aišku, nebuvo jos 
vienos. Vyras, su kuriuo ji taip 
gražiai sugyveno, ne tik jai ne
sipriešino geruose darbuose, bet 
visur ir pats prisidėjo.

Velionis buvo pašarvotas Va
lentino Baužos laidojimo namuo
se 25-je gatvėje. Mačiau daug 
gėlių puokščių ir mišių vokelių, 
o kiti velioniui dėkingi tautiečiai 
aukojo ir Lietuvių Fondui.

Lapkričio 18 d., po gedulingų 
pamaldų šv. Antano bažnyčioje, 
velionis buvo palaidotas Mt. Oli
vet kapinėse, šalia velionės žmo
nos Margaretos.

Iš artimųjų liko žmonos se
serys Marija Bukauskienė bei 
A. Šatienė su dukromis ir žmo
nos brolis Jonas Andreliunas - 
Andrews. Užuojauta jiems.

O Tau, Petrai, tebūna lengva 
laisvos šalies žemė!

Šeštadieninės mokyklos 
tėvy susirinkimas

LB šeštadieninės lituanistinės 
m-los tėvų komitetas lapkričio 
17 d. Lietuvių namuose buvo su- 
šąukęs moksleivių tėvų susirin
kimą. Atsilankė apie 35-40 žmo
nių, atstovaujančių apie 30 šei
mų. Pranešimus padarė k-to 
pirm. Juozas Orentas, iždininkė 
Birutė Šverienė ir mokyklos ve
dėjas Pranas Zaranka. Sekreto
riavo Laima Žemaitienė.

Buvo apkalbėta eilė mokyklą 
liečiančių reikalų ir pasitarta dėl 
prieškalėdinio pobūvio vaiku
čiam (apie tai — sekantis straip
snelis). Ne visą laiką susirinki
me buvau, bet man ten esant jo
kių aštrių ginčų nepastebėjau.

Iš visiems išdalinto raštiško 
m-los vedėjo pranešimo matome, 
kad šįmet mokykloje mokosi 167 
vaikai. O pagal iždininkės pra
nešimą, išlaidų šįmet numatyta 
7780.70 dol., gi pajamų tik 7140 
dol. Numatytą 640 dol. deficitą 
turės apmokėti Kalėdų eglutės 
pobūvis ir dar nežinomi pajamų 
šaltiniai.

Kalėdų eglutė — 
gruodžio 21

Tėvų susirinkime galutinai pa
aiškėjo, kada ir kur prieškalėdi
nis tradicinis vaikučių pobūvis 
įvyks. Ogi gruodžio 21 d., Lie
tuvių namuose.

Programoje — Danutė Jan- 
kienės parašyta 2-jų veiksmų pa
saka, kuriai dar nerastas vardas. 
Režisuos Pranas Zaranka, o de
koracijas pieš Antanas Zaikaus
kas.

Po vaidinimo žaidimai, rate
liai, Kalėdų senelio pasitikimas. 
Tėvams gi — bufetas, kaip ir 
kasmet.

Pobūvio programos pradžia — 
5 vai. vakaro.

Norintieji užsisakyti Kalėdų 
senelio dovanėlę mažamečiams, 
prašomi skambinti p. Birutei 
šverienei, tel. 278-2246, nevė
liau gruodžio 10 dienos.

Skirkime šį šeštadienį 
Vasario 16 gimnazijai
Pereitą savaitę rašiau, kad 

tradicinis vakaras — subatvaka- 
ris Vasario 16-sios naudai yra 
rengiamas lapkričio 23 d. Lietu
vių namuose. Išvardijau ir kai- 
kurių programos dalyvių pa
vardes. Tik nepaminėjau vie
nos, bene pačios svarbiausios.

(Programoje sutiko dalyvauti 
ir aktorė Dalia Juknevičiutė-Ši- 
moliūnienė. Ji paskaitysianti 
Pulgio Andriušio kūrybos. Perei
tą kartą ji nepaprastai puikiai 
skaitė Vinco Krėvės “Gilšę”. 
Tad niekas negalės pasakyti, kad 
rengėjai publiką vilioja tinka
mos programos neparūpinę.

Programos pradžia — 7 vai. 
vakare. Įėjimas laisvas, t. y. 
auka, kiek kas pajėgia ir nori 
aukoti. Veiks bufetas, laimėji
mų stalas. Rengėjai kviečia De
troito ir Windsor© tautiečius 
gausiai atsilankyti.

V. Nešukaitytė Detroite
Ne iš savos, o iš amerikiečių 

spaudos (Detroit News dienraš
čio) sužinojome, kad šią savaitę 
Detroite rungiasi (dėl Šiaurės 
Amerikos ping-pongo čempiono 
vardo) ir mūsų garsioji Toron
to stalo teniso meisterė Violeta 
Nešukaitytė.

Baigminės rungtynės prasi
deda lapkričio 17 d. 7 vai. va
kare. Kai šias paskutines eilu

tes rašau, yra penkiolika po pen
kių. Voką Naujienoms su kores
pondencijomis į pašto dėžutę 
įmesiu kaip tik važiuodamas į 
vidurmiestį, į minimas baigmi
nes rungtynes Cobo Hali rūmuo
se. Jeigu mūsų tautietei Vio
letai pasiseks, skaitytojai su
žinos, be abejo, iš amerikiečių 
spaudos labai greitai. Jei ne, tai 
'irgi sužinosite iš lietuviškos 
j spaudos, truputį vėliau.

Gyvulių paroda
Nuo lapkričio 29 dienos iki 

gruodžio 7-tos Čikagos amfite
atre vyks gyvulių paroda. 
Amfiteatras yra prie 42 ir So. 
Halsted gatvių. Savo pavyzdi
nius gyvulius parodon atveš 
augintojai, pieno fanuos,1 38 
valstybių ūkininkaičiai vaiki
nai ir merginos ir trys Kana
dos valstijos — Quebec, Onta
rio ir Manitoba.

Daugelis atvežtų parodon 
gyvulių bus tokių, kurie jau 
buvo kitose parodose ir jose 
laimėjo prizus.

Illinois valstybė parodoje 
turėsianti didžiausią reprezen
taciją. Net 70 Illinois valstijos 
dalyvaus su savo pavyzdžiais. 
Sekanti po Illinois eina Iowa 
vastija.

Parodos metu bus pildomos 
įvairios programos.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

S T R ETC H YOUR DQUARb
Call: Frank Zapolis |mm mm 
,3208'/2 W. 95th St. 

G R 6-4339 
GA 4-8654 VZiZZlk

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai, ilgy metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tai. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Haisted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS i mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIŲ DIVIDENDŲ!

4.75%
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

Savings

5.25%
Insured to $15,000.00

metiniams investavimo 
bonams mažiausiai 

$1,000.

Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ 
4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis dienomis iki 6-tos vai. 

vak. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.
—miiiiwb »

talpose surengtų.
Verta paminėti ir gausybę lie

tuviškų tortų, bapkų, pyragai
čių bei sausainiukų, kuriais, be 
jokio atlyginimo, vaišino mūsų 
birutininkės. Man ten būnant, 
svečius meiliai aptarnavo ponios 
Miltakienė ir Jonynienė, kurios, 
kaip žinau, buvo ir vienos iš svar
biųjų kulinarių.

Ne tik kievienas Detroito lie
tuvis turi pats šią parodą ap
lankyti, bet ir atsivesti savo kai
mynus ar bendradarbius ame
rikiečius. Nors ir truputį pra- 
prususiam žmogui, ši paroda pa
liks geriausią įspūdį ir kvietė
jui gėdos nepadarys. Aš į pa
rodą būtinai dar kartą eisiu, nes 
poros valandų man neužteko. Pa
roda atidaryta kiekvieną šiokia
dienį, kai tik atdara biblioteka. 
Ji tęsis iki Kūčių.

Parodos rengėjai bei ekspona
tų skolintojai tenepyksta, kad 
tik dalį tų eksponatų tesuminė-

Anglijos kunigas Donald Churchman pradėjo naudoti manekeną • 
iškamšą pamokslams sakyti. Pasirodo, kad jo pamokslais susido

mėjo ne vien vaikai, bet ir jaunimas.
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Jtes mokame

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470
Frank Zogas 
President
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PLB seimui pasibaigus (9)

PAVYZDINGAS PRANEŠIMAS
P. STRAVINSKAS

PLB seime Dr. J. Puzinas ir 
A. Rinktinas padarė pranešimus 
mūsų tautinės kultūros ugdymo 
(A. Rinkimas dargi ir švietimo) 
reikalais.

Abu pranešimai buvo rimta, 
esminiai, liečiu konkretybę, iš
kelia daug gerų idėjų, sveikų 
minčių.

Dr. J. Puzino pranešimas — 
visai pavyzdingas: trumpas, la
bai kondensuotos minties, atvi
ras, nuoširdus, tiesiog malonus 
skaityti (jis paskelbtas kitoje 
mūsų spaudoje).

Noriu supažindinti su jo min
timis ir Naujienų skaitytojus. 
Kreipiu į jį visų mūsų suvažia
vimų pranešėjų (prelegentų) 
dėmesį. Tepasimoko visi iš Dr. 
J. Puzino, kaip reikia daryti vie
šus pranešimus ar skaityti pa
skaitas.

Savo žodžio pradžioje pasi
džiaugęs, kad mūsų kultūrinis 
gyvenimas dar yra gyvas, kūry
binis (ir išvardinęs eilę mūsų 
nuveiktų kultūrinių darbų), Dr. 
J. Puzinas pateikė savo kultūri
nių darbų programą ateičiai.
I. Kultūros kongresų reikalu.

Pasisakęs už periodiškai (kas 
5-6 metai) dabar šaukiamus JAV 
ir Kanados Lietuvių Kultūros 
kongresus, Dr. J. Puzinas siūlo 
ir toliau juos ruošti. Tik, jo nuo
mone, reikėtų apsiriboti mažes
niu sekcijų skaičiumi.

Be to, jis sugesti javo visų sri
čių kultūros darbuotojams bent 
kartą į metus susirinkti aktua
liems klausimams apsvarstyti, 
kaip dabar jau daro mūsų moky
tojai. Tada, esą, Kultūros kon
gresui būtų pateikti konkretūs 
atliktinų darbų planai.

Jis siūlė Kultūros kongresus 
šaukti ne tik JAV ir Kanadoj, 
bet ir kituose kraštuose.

II. Mokslo plėtimo reikalu
Prelegentas teigiamai įverti

no Lietuvių katalikų mokslo aka
demijos ir Lituanistikoš institu
to darbus ir siūlė toms abiems

mokslo įstaigoms susijungti, su
darant vieną Laisvojo pasau
lio mokslų akademiją su įvai
riais skyriais bei poskyriais. Ta 
Mokslų akademija, esą, galėtų 
paruošti ir išleisti mums reika
lingus veikalus, ypač iš lituanis
tikos srities.

Toliau, siūloma imtis būdų 
telkti mūsų mokslo jėgas, ypač 
lituanistus, kurie galėtų duoti 
brandžių mokslo darbų, pvz., pa
rašyti dar taip reikiamą plačią 
kelių tomų Lietuvos istoriją lie
tuvių kalba ir kiek siauresne an
glų ir kitomis kalbomis, šis dar
bas aktualus ypač dėl to, kad 
okup. Lietuvoje iškraipomi mū
sų praeities faktai.
- Keliama mintis išrūpinti sti
pendijas mūsų jaunimui, studi
juojančiam lituanistiką (net ir 
tiems, kurie, baigę kolegijas, ruo
šiasi doktoratui).

III. Literatūros reikalu.
Dr. J. Puzinas siūlo:
1) išlaikyti ateičiai mūsų ra

šytojų palikimą (rinkti jų rank
raščius, korespondenciją, užfik
suoti jų gyvą žodį juostelėse ar 
plokštelėse, paruošti filmus iš 
rašytojų gyvenimo);

2) remti mūsų didžiuosius ra
šytojus, kad jie galėtų atsidėti 
tik kūrybos darbui;

3) paruošti akademinio lygio 
literatūros istoriją, taip pat 
tremties bei išeivijos lietuvių 
literatūros apžvalgą.

IV. Dailės reikalu
Siūloma:
1) paruošti monografiją apie 

Lietuvių tautodailę anglų ir ki
tomis kalbomis;

2) paruošti apžvalginį mūsų 
išeivijos dailės veikalą;

3) išleisti atskirų dailininkų 
monografija^;

4) išleisti angliškai M. K. Čiur
lionio monografiją ir

5) paruošti filmų iš mūsų dai
lininkų gyvenimo ir kūrybos.

Kas tik turi gerq skonį, 
Viskq perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Netoli Los Angeles, Cal., Plikoje (Baldy) kalno srityje, yra gerai įrengta čiuožykla. Paveiksle matome pastatytą 
šlaitą, kuriuo čiuožėjai leidžiasi 50 myliu greičiu.

Mūsų spaudoje
Pasivadino tikruoju vardu

Brocklyno pranciškonų Darbi
ninkas, dažnai pateikiąs daug 
brandesnių už marijonų Draugą 
straipsnių “po-vatikaninės” Ry
mo katalikų bažnyčios klausi
mais, šio lapkr. 15 d. nr. antraš
te “Kai ganytojai virsta pieme-

Muzikos reikalu
Siūloma;
1) mūsų muzikams ir kompo

zitoriams susiorganizuoti į Lie
tuvių muzikų ir kompozitorių 
draugiją, kuri rūpintųsi gaidų 
leidiniu, chorvedžių ruošimu;

2) leisti muz. metraštį, kur 
būtų skelbiama medžiaga iš lie
tuvių muzikos istorijos;

3) išleisti K. V. Banaičio ope
ros “Jūratė ir Kastytis” klavyrą;

4) duoti finansinę paramą 
prof. J. Žilevičiaus vardo Muzi
kologijos archyvui sutvarkyti jo 
turimai archyvinei medžiagai.

VI. Teatro reikalu.
Siūloma:
1) suorganizuoti repertuarinį 

teatrą, kuris aptarnautų lietu
vių kolonijas (tiek JAV, tiek ir 
kituose kraštuose);

2) suorganizuoti vaikų teatrą;
3) išleisti plačią Lietuvos tea

tro istoriją.
VII. Spaudos reikalu.

1) paruošti ir išleisti plačią

monografiją apie tremties ir iš
eivijos spaudą;

2) daryti spaudai įtakos, kad 
ji atliktų savo uždavinius, kad 
laikytųsi objektyvumo, vengtų 
lėkštumo, piktos asmeninės pole
mikos, parodytų augštą mūsų 
kultūrinio gyvenimo lygį.
VIII. Istorinės ir archyvinės 

medžiagos telkimo reikalu.
Siūloma:
1) susirinkti ir sutelkti vie

noje vietoje (PLB archyve) 
svarbesnius lietuvių kultūrinio, 
bendruomeninio ir politinio gy
venimo dokumentus, periodikos 
komplektus, tremtyje ir išeivi
joje pasirodžiusius leidinius, 
rankraščius, muziejinę medžia
gą ir t. t.;

2) mikrofilmuoti senus lietu
viškus laikraščius, žurnalus ir 
kitokius leidinius, kurie dėl blo
go popieriaus naudojami lūžta 
ir byra.

Štai, kokio puikaus, tiesiog pa
vyzdinio būta Dr. J. Puzino pra
nešimo PLB seimui mūsų tau
tinės kultūros ugdymo reikalu.

Žagariečių Klubas
Žagariečių Klubo eilinis su

sirinkimas įvyks sekmadienį, 
lapkričio 24 d., Vengeliausko 
salėje, 4500 So. Tąlman Avė. 
Prasidės 1 vai. po pietų. Na
riai -ės kviečiami skaitlingai 
susirinkti, nes kaip ir visuo
met, randasi svarbių reikalų 
aptarimui. ’O skaitlinguose su
sirinkimuose, žinoma, atsi
randa daugiau gerų minčių 
klubo gerovei.

Be to, manau, reikės šiame 
susirinkime pasitarti ir pasis
kirstyti kam priklauso Kalėdi
nės dovanėlės. Mat, kitas klu
bo susirinkimas įvyks per arti

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dienų, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Kalėdų sekmadienį, gruodžio 
22 d., kuriame turės būti iš
rinkta nauja valdyba ar ta pa
ti užtvirtinta, bei komisijos se
kantiems 1969 metams. Taip
gi nariai bei narės prašomi at
sikviesti savo draugus prirašy
mui prie klubo. Nariais prii
mami vyrai ir moterys nuo 16 
metų amžiaus ir senesni. Po 
susirinkimo, kaip paprastai, 
bus draugiškos vaišės.

Praeitą (klubo susirinkimą, 
sekmadienį, spalio 27 d., gra
žiai pravedė pirmininkas Po
vilas Masilionis. Pradžioje sa
vo trumpoj kalboj pabrėžė, 
kad mes turime būti vieningi, 
draugiški ir be išimties visi 
privalome darbuotis savo klu
bo gerbūviui plėsti. Iš valdy
bos dalyvavo visi. Atsistojimu 
pagerbta mirusi narė Konstan
cija Budrick ir jos šeimai iš
reikšta užuojauta. Perskaity
tas raštininko Jos. Keturakio 
protokolas ir valdybos prane
šimai priimta vienbalsiai.

Šokių vakaro, įvykusio spa
lio 26 d. Hollywood salėje, ko
misijos apyskaitą pateikė Jo
sephine Masilionis iš kurios 
pasirodė, kad parengimas ge
rai pasisekė bei klubui liko 
pelno. Su apyskaita sutiko ir 
kitos komisijos narės, Adelė 
Šankus ir Marytė Shimkus. 
Taipgi dėkojo už kai kurių 
narių aukotas dovanėles ir 
bendrai visiems kuo nors prisi- 
dėjusiems prie pavykusio pa
rengimo. Iš viso klubas gerai 
gyvuoja finansiškai ir narių 
skaičiumi.

Aptarus visus reikalus, su
sirinkimas užbaigta dainelė
mis ir draugiškomis vaišėmis, 
nes linksmai atšventėme gim
tadienius nutarimų raštininko 
Jos. Keturakio, Justino Žemai
čio ir dar vieno, kurie mus 
vaišino skaniais gėrimais; ypač 
visiems patiko Jos. Keturakio 
“Old Grand Dad”. Prie to dar 
mūsų geros šeimininkės pa
ruošė skanaus lietuviško ku
gelio ir kitokių skanių valgių, 
už kuriuos esame dėkingi. O 
celebrantams linkėtina ilgiau
sių metų. A. Jusas

Našlių klubo veikla
Chicagos Našlių — Našliu- 

kių Draugiško klubo linksmas 
šokių vakaras įvyks šeštadienį, 
lapkričio 23 d.. Hollywood sa
lėje, 2417 W. 13rd SL Prasidės 
7 vai. vakare.

Visi klubo nariai bei gerbia
mi svečiai įr viešnios kviečia
mi gausiai atsilankyti, nes tu
rėsime smagų pasisvečiavimą. 
Bus gardžių valgių, visokių gė
rimų, puikių dovanėlių lai
mingiesiems, o svarbiausia tai 
šokiams gros visų šokėjų myli
mas Jurgio Joniko orkestras. 
Taigi jaunimas ir senimas mik- 
lykite savo kojas, kad galėtu
mėte smarkiai šokti.

Praeitas klubo susirinkimas 
penktadienį, lapkričio 8 d., 
Hollywood salėje, pirminin
kaujant Marytei Neberiezai ge
rai praėjo. Iš valdybos neatsi
lankė finansų raštininkė Onutė 
Condux, kuri šiuo laikotarpiu 
serga ir mes jai linkime juo 
greičiau pasveikti. Miręs narys 
Ignatz Baltušnikas pagerbtas 
atsistojimu bei jo šeimai pa
reikšta užuojauta. Prie klubo

prisirašė nauja narė Margaret 
Dobrowolskis. Raštininkės Ma
rytės Urbelis protokolas ir val
dybos pranešimai priimta su 
pagyrimu. Banketo, įvykusio 
spalio 13 Polonia Grove* salėje, 
komisijos pilnas raportas ati- 

• dėtas kitam susirinkimui; kai 
finansų raštininkė Onutė Con- 
dux susveiks, grįš prie savo 
darbo, tai tuomet bus galima 
tiksliai visas sąskaitas sutvar
kyti.

Skaityta gauti padėkos laiš
kai nuo buvusių narių, kurie 
apsivedė ir kuriems klubas 
įteikė pinigines dovanėles: 
mat, vedusieji negali būti klu
bo nariais. Į šokių parengimo 
vakarą šeštadienį, lapkričio 23 
d., minėtoj Hollywood salėje 
išrinkta komisijon Jonikas, 
Julia Sačauskas, M. Neberieza 
ir visi reikalingi darbininkai 
su šeimininkėmis.

Susirinkimui užsibaigus vy
ko linksmos vaišės ir šokiams 
grojo Jurgio Joniko orkestras 
iki vėlumos. A. Jusas

nimis” gerokai subara tuos ku- 
I nigus ir net vyskupus, kurie pa
raidžiui nesutinka su popiežiaus 
vėliausios “piliulinės” enciklikos 
įsakais ir plačiau sustoja prie 
Washingtone įvykusios Ameri
kos vyskupų konferencijos bei 
kardinolo O’Boyle nubaustųjų 
40 kunigų, straipsnį baigdamas 
sekančiai:

“Kunigai ėmėsi tokios pat prie
monės kaip Columbijos studen
tai ir kaip “hippies”. Kunigai 
pasimokė iš vaikų “sit-in”. Ame
rikoje kunigai gerbiami, net la
bai gerbiami — vadinami Fa
ther, Reverend, lietuviškai taip 
pat surandamas jiems žodis — 
ganytojai. Bet Washingtone 
vartotas jų vaikiškas metodas 
gali degraduoti juos iš “ganyto
jų” į “piemenis” — žodžiu pras
mė liks ta pati, tik respektaS 
skirtingas”...

Liaudies išmintis sako, “Kaip 
pavadinsi, taip nepagadinsi”. Ir 
“ganytojai”, ir pastoriai ir jiems 
prikergiami pagražinimai, kaip 
tai “reverend”, monsignor”, 
“ekscelencija” yra tik priesko
niai prie pagrindinio titulo, kurs 
yra piemuo, aviganis, avinvedis. 
Tai yra titulas, kurs ankstyboje 
žemdirbystės ir gyvulininkystės 
gadynėje buvo labai aukštas ti
tulas. Reikia tik, įsivaizduoti 
esant tūkstančio avių ir avinų, 
juo labiau tiek ar daugiau mo
terų ir vyrų piemeniu! Kokia 
čia degradacija? Tai tik pakėli
mas į tikrus piemenis. jpr.

SEARS
HERITAGE
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainq įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVES Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4% %. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

12 YRS. |4 YRS. 16 YRS. Į 8 YRS. Į 10YRS.Į 12YRS.I 14 YRS, 16 YR. ! 18 YRS Į 20 YRS~ 
$10.00| $252.13| $524.081 $833.30| $1,167.461$1,534.511 $1,937.70($2,380.57 $2,867.04 $3,401.46i$3.988.36 

20,00] 504.26|l,058.16|l,666.59| 2,334.91| 3,069.021 3,875.391 4,761.14 Į 5,734.081 6,802.801 7,976.72 
30.00 | 756.3911,587.2512,499.891 3,502.37| 4,603.531 5,813.09| 7,141.711 8,601.12110,204.20111,965.08 
40.00|l,008.53|2,116.33(3,333.18Į 4,669.82 | 6,138.04| 7,750.78| 9,522.28 111,468.16113,605.60115,953.43 
50.00!l,260.66|2,645.41 Į4,166.48Į 5,837.281 7,672.551 9,688.48(11,902.85 114,335.21 Į 17,007.00119,941.79
60.0011,512.79 Į 3,174.4914,999.78 
70.0011,764.9213,703.5815,833.07 
80.0012,017.0514,232.66I 6,666.37 
90.0012,269.18 Į 4,761.7417,499.66 

100.0012,521.32|5,290.82|8,332.96

7,004.731 9,207.06111,626.17114,283.42 117,202.25120,408.40123,930.15 
8,172.19110,741.57|13,563.87|16,663.99 120,069.29 (23,809.80127,918.51 
9,339.65112,276.08| 15,501.56119,044.56 122,936.33(27,211.19(31,906.87

10,507.10 Į 13,810.59 Į 17,439.26121,425.13 (25,803.37 Į 30,612.59 Į 35,895.23 
11,674.56115,345.09! 19,376.95 Į 23,805.70 128,670.41 j 34,013.99139,883.59

JOHN PAKEL, PresidentTURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

PILNAS

Ant visų knygeliu 
sąskaitŲ

Certifikaty sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

Vacation Club
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club
Insured Family Savings

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

Notary Public Service 
Free community rooms for 
your organiz'n meetings 
Cash checks and pay all 
family bills with our spec'l 
money order checks. No

PATARNAVIMAS:

service charge to members 
Sell & redeem U.S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

INSURED
UP TO
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Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmai — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Turime visą laiką budėti
Lietuviai žino, kad imperialistinė Sovietų Sąjunga 

yra galiūnas molinėmis kojomis. Ji labai lengvai okupa
vo Čekoslovakiją, bet nepajėgė pavergti Suomijos. So
vietų Sąjunga nėra tokia galinga, kaip daugelis ją vaiz
duoja, bet josios agentai yra nepaprastai veiklūs ir at
kaklūs. Sovietų Sąjunga skiria milžiniškas sumas kitų 
valstybių studijoms ir sekimui. Maskvos imperializmo 
centras apskaičiavo, kad lengviau pavergti kraštą ir tau
tą, iš vidaus jį apgriovus, negu karo jėga.

Sovietų imperializmo centras žino, kad JAV nepri
pažįsta Lietuvos ir kitų Pabaltijo kraštų prijungimo prie 
Sovietų Sąjungos. Jie žino, kad JAV nepripažįsta rusų 
primestos iškamšinės Lietuvos valdžios Vilniuje. JAV 
neturi savo atstovo rusų pavergtoje Lietuvoje, o vadi
namoji tarybinė Lietuva neturi savo atstovo Washing- 
tone- -

Sovietinės Lietuvos atstovo Amerikoje nėra, bet už
tat čia švaistosi Maskvos imperializmo tarnybon įsikin
kę keli lietuviai. Ilgus metus Amerikoje švaistėsi Vytau
tas Zenkevičius, o dabar čia pradeda sukinėtis naujai at
keltas Edmundas Juškys. Zenkevičius buvo sovietų am
basados Washingtone sekretorius. Dabar tas pareigas 
eina Juškys. Oficialiai jie nieko bendro su pavergta Lie
tuva neturi. Jeigu jie bandytų kalbėti okupuotos Lietu
vos vardu, tai Valstybės Departamentas įsakytų jiems 
tuojau išsikraustyti. Bet Valstybės Departamentas nie
ko negali sakyti, jeigu pavergto krašto lietuvis stoja 
Maskvos tarnybom

Kas yra tas naujai Amerikon atsiųstas Edmundas 
Juškys? Tai yra Jurbarko Naujininkuose gimęs ir dar 40 
metų neturįs vyriokas. Vyras jis yra jaunas, bet sovietų 
imperializmui jis jau yra atlikęs daug ištikimų ir nau
dingų darbų. Baigęs Eržvilko gimnaziją ir įvairius kom
partijos ideologinius kursus, gavo mokytojo darbą Tau
ragėje. Jis nesitenkino vien mokykla, bet ėjo į “visuo
menę”, važinėjo į susirinkimus, sakė kalbas. Iš Taura
gės buvo perkeltas į Panevėžį, kur buvo priskirtas prie 
vietos komunistų partijos komiteto įvairiems darbams. 
Jis kvietė mokyklinį jaunimą stoti į komjaunimo eiles, 
o suaugusius verbavo į komunistų partiją.

Šis agitatoriaus ir organizatoriaus darbas Juškiui 
taip gerai sekėsi, kad netrukus jis buvo pakviestas į Vil-

trims menesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams  $18.00 
pusei metų  $10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams  $21.00 
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui  $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

(Tęsinys)

Karo teismas, tardymas, 
pabėgimas

Marijampolės kalėjime mu
du išlaikė tik vieną dieną. Bu
vome nuvežti į centrinį Suval
kijos kalėjimą Kalvarijoje. 
Po kokios savaitės laiko atsi
dūrėme Suvalkų kalėjime, kur, 
kaip vėliau paaiškėjo, buvo 
sudarytas general - gubernato
riaus G. A. Skalono įsakymu, 
karo teismas iš 9 asmenų: ge- 
nero Gul’kovskio ir 8 kitų ka
rininkų.

Andriušaitis nebuvo laiko
mas svarbiu nusikaltėliu; be 
to, jisai buvo nepilnametis. 
Bet studentas Grigaitis, jau 22 
metų amžiaus, turi atsakyti 
savo galva už nusikaltimą val
stybei, — nors jokiame nusi
kaltime jisai nebuvo sučiuptas, 
išimant vien brauningo turėji
mą, bet tai buvo tik menkas 
policijos patvarkymų peržen
gimas. Tačiau karo teismas 
rado reikalinga paskirti jam 
augščiausio laipsnio bausmę: 
sušaudyti. Kalėjimo viršinin
kas vėliau (pasakė man, kad 
už mirties bausmę pasisakė 4 
teismo nariai ir pirmininkas 

nių ir priskirtas prie visos Lietuvos kompartijos centro 
komiteto lektoriaus pareigoms. Kompartijos centro ko
mitete sėdintieji rusai pasikviesdavo Juškį, pripasako
davo jam kas ir kaip reikia pasakyti, o jis vėliau rėždavo 
kalbas mitinguose. Pradžioje kalbėdavo tiktai salėse, o 
vėliau jam būdavo leidžiama sakyti agitacines kalbas ir 
per Vilniaus radiją. Mėgiamiausioji jo tema būdavo 
ateizmas ir kolonializmas. Šiais klausimais yra atspaus
dinta pora Juškio brošiūrėlių lietuvių kalba.

Dabar tas pats Juškys yra Washingtone. Oficialiai 
jis yra sovietų ambasados antrasis sekretorius, bet tik
rovėje jis yra Maskvos agentas Amerikoje. Jis stengiasi 
palenkti Amerikos piliečių nuotaikas palankia komuniz
mui prasme. Lapkričio 10 dieną jis buvo atvykęs į Chi- 
cagą ir pasakė, anot vilniečių, “ugningą kalbą” Chicagos 
rusams, ukrainiečiams ir baltgudžiams. Juškys nebuvo 
užėjęs pas Chicagoje veikiančius lietuvius komunistus, 
bet užtat “vilniečių” grupė buvo nuėjusi pasiklausyti 
rusiškai kalbančio savo tautiečio Edmundo Juškio.

Edmundas Juškys neturi teisės važinėti į Chicagą ir 
agituoti gyventojus. Daugelis žmonių atbėgo Amerikon, 
kad nereikėtų klausyti komunistų skleidžiamų melų. Jie 
manė, kad laisvame pasaulyje jie bus laisvi nuo prievarta 
brukamos propagandos. Šitoks sovietų ambasados atsto
vo elgesys bereikalingai erzina ramius vietos gyventojus. 
Valstybės Departamentas gal ir nežino, kad Edmundas 
Juškys, sakydamas “ugningas kalbas” apie bolševikų 
revoliuciją, erzina didelę vietos gyventojų daugumą. 
Prieš panašių Juškių keliones ir kalbas reikia protestuoti. 
Jeigu protestai nepagelbės, tai teks imtis kitų priemonių. 
Visą laiką reikia budėti.

GuTkovskis, vadinasi — vie
no balso dauguma. Kalėjimo 
viršininkas (lenkas, en-dekas) 
pasakė taip pat, kad jau bu
vo duobė iškasta ir pastatytas 
stulpas kaliniui pritvirtinti 
vykdant egzekuciją.

Bet buvau išgelbėtas, dau
giausia Joanos Griniuvienės, 
daktaro žmonos, pastangomis. 
Ji užaliarmavo kalinius Kalva
rijos kalėjime, kurių jau bu
vo tenai per 200. Jie pasiuntė 
protesto telegramą į Peterbur
gą vyriausybei, (kurios pryša- 
kyje tada stovėjo liberališkas 
grafas Vite) ir reikalavo, kad 
Grigaičio byla būtų pavesta iš
tirti civiliniam teismui.

Vitė nenorėjo, kad būtų aš
trinami santykiai su pajungtų 
tautų žmonėmis, ir liepė Var
šuvos carukui bei jo pakali
kams: “su lietuviais elgtis at
sargiai (S litovcami obraščat- 
sia ostorožno).

Mano bylą perėmė civilinio 
teismo paskirtas specialus 
“tardytojas ypatingai svar
biems reikalams” Paškevič. 
Jisai buvo lenkų kilmės ir 
simpatizavo Rusijos carinio 
despotizmo priešams. Jisai 
pats man konfidencialiai pasa-

Kalifornijoje, Baldy kalno pašlaitėse įrengtoje čiuožykloje, 10 mėty Lance Little šoka 50 pėdy aukščio šuolį. Jis 
labai gražiai laikosi ore ir sugeba teisingai nutūpti. Lance Little dalyvauja čiuožimo rungtynėse kartu su suau

gusiais sportininkais mėgėjais.

kė, kad reikia mano bylos tar
dymą užtęsti iki susirinks Val
stybės Dūma (kurią caras bu
vo prižadėjęs Laisvės Manifes
te 1905 m. spalio 17/30 d.), ji, 
be abejo, išleis amnestiją — ir 
padėtis pasikeis.

Tardytojas Paškevič iš tiesų 
tęsė tardymą kelis mėnesius. 
Bet amnestijos nebuvo. Vals
tybės Dūma buvo paleista. Ta
da nutariau iš kalėjimo bėgti. 
Sumanymas pasisekė. Birže
lio 12 d. (1906 m.) pabėgau. 
Kaip tas bėgimas buvo suorga
nizuotas ir įvykdytas, tai ga
na plati tema. Norint ją išsem
ti, reikėtų užimti nemažai vie
tos, perdaug ištęsiant šį raši
nį. Apie pabėgimą iš Suvalkų 
kalėjimo papasakosiu publikai 
kada nors vėliau.

Šis raštas jau ir taip pasida
rė daug ilgesnis, negu buvo 
norėta. Nors tai, kas čia pa
pasakota, apima mažiau kaip 
dešimtą dalį mano sąmoningo 
gyvenimo, bet tenka eiti prie 
rašinio baigimo.

Paminėsiu trumpai, kad, 
atsidūręs laisvėje po (šešių 
mėnesių ir šešių dienų gyveni
mo kalėjimuose vasarą pralei
dau Šveicarijos mieste Schwytz 
drauge su savo vyresniuoju 
broliu Aleksandru (vėliau te
ologijas profesorium Lietuvos 
universitete), kuris tenai atos
togavo kartu su kun. V. Bar- 
tuška (“Perkūnu”).

Iš Šveicarijos buvau pasiųs
tas, kaip Lietuvos Socialde

mokratų Partijos atstovas į 
Ameriką daryti pranešimus 
apie Lietuvos kovą su caro val
džia ir parinkti aukų revoliu
cijos reikalams. Praleidęs apie 
7 mėnesius nuo gruodžio iki 
liepos, JAV-ėse, ir aplankęs 
daugelį lietuvių “kolonijų”, 
sugrįžau jį Europą, ketinda
mas ieškoti slapto kelio į Lie
tuvą ir tęsti 1905 metais pra
dėtą tenai darbą. Bet patyriau, 
kad revoliucinis sąjūdis Lie
tuvoje yra galutinai nuslopin
tas, ir nutariau pasilikti Vaka
ruose ir tęsti mokslą Šveicari
joje. iĮst°jau į Berno universi
tetą. Baigęs jurisprudenciją, 
studijavau filosofiją, bet pri
trūkęs lėšų, vėl atvykau, 1912 
m. apie gruodžio pabaigą į 
Ameriką. Atmainos (carizmo 
sistemoje nesulaukiau.

Amerikoje gyvenant, reikė
jo užsidirbti duoną. Pradžio
je redagavau savaitraštį “Pir
myn”, kurį įsteigė Baltimorė- 
je (Md.) Minersville, Pa an
gliakasių grupė. O 1914 m. 
persikėliau į Čikagą, pakvies
tas redaguoti įsteigtas čionai 
“Naujienas” Na, ir užtrukau 
čia daugiau kaip 50 metų!

Per tą visą laiką reikėjo ko
voti su tais, kurie buvo prie
šingi “Naujienų” skelbiamoms 
idėjoms — su priešais iš deši
nės ir kairės. Kova ypač paaš
trėjo po Pirmojo Pasaulinio 
karo, kai Rusijoje įsigalėjo 
“komunistais” arba “bolševi
kais” pasivadinusieji demo

kratijos, Vakarų Europos dar
bininkų judėjimo ir tautų lais
vės priešai.

Jie rado nemažai pasekėjų 
ir tarp radikališkai galvojan
čių amerikiečių, įskaitant lie
tuvius. Buvo suskaldyta Lie
tuvių Socialistų Sąjunga ir vi
sa eilė kitų pažangių organi
zacijų. Rusiško komunizmo 
“vieros” išpažintojai ėmė vis 
labiau nepakęsti “Naujienų”, 
Bandė jas užkariauti ir, kai 
jiems tai nepasisekė, užsimo
jo jas sunaikinti.

Be galo daug energijos teko 
suvartoti nuo jų besiginant. 
Atrodo tačiau, kad tos rungty
nės turės, ilgai netrukus, baig
tis.

(Bus daugiau)

TOKIJO. — Komunistinės Ki
nijos kariuomenės laikraštis kri
tikuoja pašalinto prezidento Liu 
Shao Chi pažiūra į pasaulinę 
revoliuciją. Laikraštis sako, kad 
jo nurodytu keliu einant, niekur 
pasaulyje neįvyktų jokių revo
liucijų. Nors prezidentas Chi jau 
daug metų yra spaudoje ir kal
bose puolamas ir kritikuojamas, 
jo Mao Tse Tungas vis dar ne
drįsta likviduoti. Matyt, kad jis 
turi masėse daug rėmėjų.

HAVANA. — Kubos valdžia 
įspėjo visus, kurie bandys pa
kenkti Kubos cukraus derliui, 
kad jie bus sušaudomi. Pasta
ruoju metu padidėjo' sabotažo 
veiksmai cukraus nendrių lau
kuose.

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai 
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Čia minimą Kraszewskio “Lenkiją” tais laikais 

sudarė dvilypė Lenkijos — Lietuvos valstybė.
Negeresnis valdymas buvo karaliaujant Augusto 

II-jo sūnui Augustui III-jam. Lėbaudavo tais laikais 
ne tik karaliaus dvarai, bet ir Lietuvos didžiūnai, 
kurie, nenorėdami apsileisti karaliaus dvarui ir savo 
varžovams, rengdavo dar prašmatnesnius balius ir 
lėbavimus, į savo dvarus parsikviesdami italų ir 
prancūzų operas ir baletus, o savo arklius kaustydami 
aukso pasagomis.

Moritzburgo pily tie Lietuvos — Lenkijos karaliai 
Augustas II-sis ir jo sūnus Augustas III-sis vasaros me
tu ruošdavę tortų balių. Karaliaus dvarui būdavęs ke
pamas tortas, kuriam suvartodavę 60 kapų kiaušinių, 
apie 40 bačkų sviesto, visą kalną miltų ir kitokių 
maisto gaminių ir prieskonių, šis tortas būdavęs ke
pamas netoli Moritzburgo tyčia tam tikslui pastatytoje 
krosnyje, o iškeptas būdavęs vežamas į Moritzburgo 
pilį užkinkytais dvylika arklių. Tas karališkasis tortas 
būdavęs įvežamas į didelę pilies salę tiesiog prie pat 
stalo,. Torto baliuje dalyvaudavę 500 Svečių. Karalius, 
paėmęs už save ilgesnį peilį (kuris kalbamu laiku te
bestovėjo vieno pilies kambario kampe), pjaustyda
vęs tą tortą ir dėdavęs kiekvienam svečiui į medinę 
lėkštę, kurioje būdavo išpiaustyti žodžiai: “Augustus 
Rex Poloniae”. Baliui pasibaigus, ateidavusi kuopa 
kareivių, surinkdavusi nuo stalų visas tas medines 
lėkštes ir pagal komandą sviesdavusi visas jas į Elbę, 
kad jos, plaukdamos į Šiaurę ligi Hamburgo į jūrą, 
visiems šiaurės Vokietijos užvyduoliams skelbtų apie 

Lenkijos karaliaus dvare buvusį tortų balių. Tegul jie 
nusproksta iš pavydo!

Lietuvos istorija, ypač po Liublino unijos, yra 
garsi savo suvažiavimais, bajorų puotomis, lėbavi
mais ir lenktyniavimu, o visuose šiuose “dorybėse ir 
ginčuose būtinais kardų čerškėjimais, išdidumu, savo 
“liberum veto” ir t. t. Lietuvio kalbai betgi nebūta 
vietos nei valstybės vyrų santykiuose, nei valstybės 
dokumentuose. Tai buvo lengvapėdiškai atiduota ru
sams ir baltgudžiams, dėliai ko baltgudžiai ir šiandien 
savo spaudos leidiniuose ir JAV-bėse išleidžiamuose 
savo biuleteniuose skelbia, kad jų valstybė buvusi ne 
tik dabartinė Baltgudijos teritorija, bet Gardinas, 
Vilnius, Alytus, Kaunas ir kiti Lietuvos miestai suda
rę tuoihetinę Baltgudiją. Jų valstybės kalba buvusi 
baltgudiška, valstybės herbas buvęs ant balto žirgo 
jojąs “vitiaz’” (karžygis), kurį lietuviai iškreipę į 
“Vytis”. Kadangi į Baltgudijos valstybės ribas įėjusi 
didžioji Lietuvos kunigaikštija, todėl jų valstybė kai 
kada buvusi vadinama “Lietuva”.

Iš kitos pusės rusai, per 1940 m. okupaciją pasi
savinę visą Lietuvos kraštą, tikruosius to krašto gy
ventojus lietuvius privertė “vyresniaisiais broliais juos 
vadinti”, kai tuo tarpu visa dvasinė ir net medžiaginė 
kultūra Lietuvoje anksčiau sklido iš Vakarų, o ne 
iš Rusijos.

Lietuvos ir Lenkijos herbais pasipuošę Saksoni
jos kurfiurstai, atsistoję dvilypės - trilypės valstybės 
priešaky (kaip karaliai ir kunigaikščiai Augustas II- 
sis ir IH-sis) vargiai ar nusimanė apie tokios šalies 
valdymą ir kažin ar tai jiems rūpėjo. Jiems buvo svar
biau jų baliai, jų meilužės ir kiti su malonumais su
siję dalykai.

Sakoma, kad žmogaus veidas, o ypatingai jo akys 
esą jo sielos veidrodžiai, parodą jo vidujinį, dvasi
nį žmogų. Patyrinėjus šių karalių ir jų šeimos narių 
bei kitų jų kraujo giminių fizionomijas, esamas garsių 

italų dailininkų nupieštuose portretuose, sustatytuose 
įvairiose karalių pilyse Drezdene, sunku tikėti, kad 
jie būtų nusimanę “ant ko duona auga”.

Jų dvasinio nuosmukio įrodymas gali būti nuola
tiniai tai vienoj, tai kitoj jų pily rengiami baliai ir vi
siems svečiams būtini girtuokliavimai. Tie girtuok
liavimai iš Saksonijos greit plito ir visoj dvilypėj vals
tybėj Lenkijoj-Lietuvoj. Tas pats lenkų rašytojas Juo
zapas Ignacas Kraszewskis savo istorinėje mozaikoje, 
pavadintoje “Sto diablow” (šimtas velnių) rašė:

“... z saskich czasow pozostaly tradicija i zwy- 
czaj dotrzymywania placu, czy kto mogl, czy nie, 
wymowic się bylo nie podobna; pilnowano, aby nikt 
wody sobie nie dolal lub kieliszka nie wyprožnil gdzies 
w kąt. Zaklinano na wszystko najswiętsze, na milosc 
ojczyzny, braci, przyjącidl, często na Boga i Trojcę 
Swiętą, Zawstydzano, przymawiano tak, že czlowiek, co 
pič nie chcial, mūšiai w koncu, bądž co bądž, spelniač 
kielichy.” (Iš saksų laikų išliko tradicija ir paprotys 
neužleisti vietos (prie išgėrimų), ar kas pajėgė, ar ne. 
Atsikalbinėti buvo negražu; būdavo dabojama, kad 
niekas sau vandens neprisipiltų, arba neištuštintų 
taurės kur nors į kampą. Būdavo užkeikiama (grau
denama) visomis šventenybėmis, tėvynės, brolių, 
draugų meile, dažnai Dievu ir šventąja Trejybe, su
gėdinama, prikalbama taip, kad žmogus, kuris neno
rėdamas gerti, šiaip ar taip pagaliau turėdavo pakel
ti taurę).

Po šias pilis iškyloms vadovaujančių gidų žodžiais 
betariant, karališkieji baliai būdavę dažniausiai su 
500 svečių, o kai kada net su 1500 dalyvių. Skirtumas 
būdavęs tik tas, kad valgių patiekalai penkiems šim
tams svečių būdavę paduodami šilti ir visi svečiai val
gydavę susėdę prie stalų, o kai svečių skaičius viršy
davęs 500 asmenų, tai keturiose — penkiose didžiu
lėse salėse ant stalų būdavę sukrauti tik išgėrimai ir 
šalti užkandžiai. Prie stalų tada nebebūdavę kėdžių 

ir visi gerdavę ir valgydavę stati ir kur tik kam pa
tinka.

Puotauti tie mūsų karaliai su savo šalininkais mėg
davo ir mokėdavo. Bet štai, Drezdeno pily karaliaus 
valgomosios salės buvo antrame ar net trečiame pilies 
aukšte, kuriuose tais laikais keltuvų (liftų) nebuvo, 
o jų virtuvė buvo žemai visai kitame pilies kiemo kam
pe. Iš tos virtuvės visi maisto patiekalai tarnų būda
vę nešami per didelį kiemą įstrižai ir laiptais nešami į 
antrąjį - trečiąjį aukštą. Tai būdavę daroma visada, 
ar oras būdavęs gražus, ar liję, ar snigę.

Ar toks karalius galėjo nusimanyti kaip reikia 
valdyti šalis, kurios piliečiai buvo kitos tautos ir kal
bėjo kitokia kalba, jei jis nesugebėjo suplanuoti savo 
virtuvės patogesnėje vietoje. O juk prie katedros esa
moji pilis, turėjusi virš 300 kambarių ir salių, kurios, 
tarytum pasityčiojimui, buvo papuoštos Lietuvos Vy
čiu ir Lenkijos Ereliu. Ne mėlyno kraujo lietuvis ūki
ninkas būtų buvęs daug išradingesnis už tuos karalius 
ir be patarėjų būtų sutvarkęs savo virtuvės ir patogu
mo reikalus.

Tenka betgi tikėti, kad Saksonija ir jos karaliai 
ir anais laikais neapsiėjo be lietuvių įgimto sveiko pro
to ir jų patarnavimų.

Laisvalaikiu lankydamasis ne tik po patį karalių 
miestą Drezdeną, bet taip pat plaukiodamas laivu El
bėje ligi miestelio Wehlen, nuo kur prasideda vadi
namoji Saksų Šveicarija (Saechsische Schweiz), buvau 
susirašęs virš 50 įvairių sričių specialistų amatininkų, 
turinčių lietuviškai skambančias pavardes. Drezdene 
buvo pianinų fabrikantas Urbas, teisininkas Turgas.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS I
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8*3229
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tai. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Madical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phon®: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7--9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. AL BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI MM73

DR. W. AL EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kodzlo Ave^ WA 5-2678

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: Hi 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vaL p. p.
______Trečiadieniais uždaryta______

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3M4 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—6 popiet ir 8—8 vaL 
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. AAACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidenciįos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. šeštacL nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Teief. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

CICERO
LIGONIAI SVEIKSTA
Ben Tumaviče grižo iš ligo

ninės gerai nusiteikis. Nėra 
abejonės: namie, mylimos 
žmonos priežiūroje visai at
gaus savo jėgas.

Artinasi priešmetiniai susi
rinkimai, valdybų ir komisijų 
rinkiniai, o mūsų Benis visur 
pirmauja kaip finansų sekre
torius, bei sergančių ir net mi
rusių globėjas.

♦

Balfo 14-tas skyrius perėjo 
moterų globon. Tas tai gerai, 
nes P. Arštikis atliko savo. Ke
letą metų neturėjo narių susi
rinkimo (anot jo, susirinki- 
mail niekas neina), šitoks yra 
“savotiškas” aiškinimas. Su
sirinkimai, pasitarimai yra 
būtini.

Nauja valdyba savo jau pa
rodė: vajus juda. Moterys ir 
vyrus Įtraukia vajaus veiklon: 
K. Deveikį, P. Kviečą — iš nau
jųjų. Aišku, moterys vadovaus 
(su pirmininke O. Zailskiene). 
Pirmosios savo jau parodė. 
Jadvyga Pupelienė ir Izabelė 
Penkienė šio mėnesio pradžio
je pinigus su pilnu sąrašu pa
dėjo Baifo sąskaiton No. 21203 
St. Anthony Savings and Loan 
bendrovėje, mūsų banke J. 
Gribausko priežiūroje.

Vajus eina pilna ataskaita 
bus paskelbta spaudoje.

Grace Zakaraitė - Medziak, 
3-sios kartos lietuvė, savo tė
vų pavyzdžiu įsijungė Į Balfo 
rinkėjų eiles, nors pati dirba ir 
turi 3 mažamečius vaikus. Ro
zalija Memėnienė, energinga 
praėjusių metų Balfo talkinin
kė, nors iš Cicero išsikėlusi, 
vistiek mielai sutiko ir šiais 
metais prisidėti prie rinklia-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71$t STREET 
Ofiso tolef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 dažai. Speciali pagalba keįems 

(Arch Supports) ir t. t
/ai.: g__4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 l

r/ ■ ------~
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

^2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
S P A L V O T A TV 

MAŽIAU $200. 
DVIGUBA GARANTIJA

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

2512 W. 47 ST. — FR 6-1994 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bevdre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

nagai susitarimą*

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 ▼. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629
.............. ;-------- , .................

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 84834

Didelis baigiamo statyti britų laivo sesialapis sraigtas. Iki šio meto britų laivai turėdavo po vieną sraigtą variklį, 
bet naujai statomas Queen Elizabeth 2 turės du sraigtus. Sraigtai būdavo trilapiai, bet naujo laivo sraigtai bus 

šešialapiai. Fizikai apskaičiavo, kad šešialapis staigtas mažiau krės laivą, kelionės vandenynais bus ramesnės.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122f

vos, nes gerai supranta, ką 
reiškia šalpos reikalas: juk iš 
seno sakoma: alkaną papenėk, 
nuogą pridenk”.

Taip pat iš seno yra žinomas 
Balfo narių mokestis metams
— $1.00, organizacijų — $5.00 
Tad ne vienas gyvas vyras ar 
moteris neturi atsisakyti. Gi 
draugijos bei klubai turės savo 
metinius susirinkimus. Tad 
nepamirškite Balfo! Balfas 
yra vienintelė lietuvių organi
zacija, kuri rūpinasi savo tau
tos vargstančiais. O vargstan
čiųjų yra pilna net ir mūsų tar
pe. Todėl, kiek kas išgalite,
— duokite! Tai metinė Balfo 
rinkliava.

Bet yra ir kitų svarbių užsi
mojimų. Pvz. ALT vajus bus 
vasario mėnesį. Svarbūs poli
tiniai reikalai. Ir čia sauso 
niekas neklauso. K. P. D.

nuošimčių kasmet per keletą 
metų, jei nepavyks surasti 
naujų pajamų šaltinių.

Lindell aiškinimu, ir šian
dien, nors naujas biudžetas 
numato pakelti algas miesto 
darbininkams, policininkai ir 
ugniagesiai reikalauja dides
nio algų pakėlimo, negu biu
džete žadamas. Ne kitaip lai
kosi ir kiti darbininkai. Pvz. 
kai kuiie unijų nariai, samdo
mi miesto, gauna už darbą po 
$6,80 valandai, bet ir jie rei
kalauja pakėlimo — iki $7.50 
valandai.

skrities taryba antradienį, 
lapkr. 19 d., nutarė naujai iš
rinktam valstybės gynėjui Ed- 
wardui Hanrahan pakelti algą 
iki $34,000 metams.

BERLYNAS. — Vienas vo
kietis bėgdamas iš komunistų zo
nos, nušovė pasienio sargybinį, 
tačiau jam pabėgti nepavyko, 
nes kitas sargybinis nušovė jį 
patį.

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpubKe 7-8600 REpubEe 7-8601

■ ..........įteigiu niitin iriiiirtiih^i^i

Šitokioj aplinkoje, visiems 
reikalaujant daugiau pinigų, 
taksų našta nuosavybei atro
do neišvengiamai turinti sun
kėti. .. jei iš naujų šaltinių pa
jamų neatsiras.

Can a young girl 
college graduate 

from the 
Middle West find 
happiness in The 

Peace Corps?

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

TAMPA, FLA.
Juozas Krukas buvęs 
čikagietis baldų 
krautuvininkas

Juozas Krukas dabar jau ke
letą metų gyveno Tampos 
mieste. Jis staigiai susirgo, bu
vo išvežtas į artimą St. Joseph 
ligoninę. Apie porą savaičių 
išbuvęs ligoninėje, 1$)8 m. 
lapkričio 16 dienos vakare mi
rė.

J. Kruko kūnas sutvarkytas 
Duvel Funeral Home ir išsiųs
tas į Čikagą laidojimui.

J. Krukas buvo plačiai lietu
vių visuomenei žinomas taip 
šiaurėje, kaip ir čia Floridoje. 
Priklausė Tampos lietuvių klu
bui, buvo finansų sekretorius.

Taip pat buvo dienraščio 
Naujienų ir Sandaros bendra
darbis.

Mes Tampos lietuvių klubo 
nariai apgailim netekę vieno 
gero darbuotojo ir nario.

Onutė

Mirė

Apklausinėjimas biudžeto 
reikalu

Čikagos miesto tarybos fi
nansų komitetas pirmadienį, 
lapkričio 18 d., pradėjo ap
klausinėjimą ryšium su mero 
Daley įteiktu tarybai 1969 me
tų biudžeto projektu. Apklau
sinėjimas tęsis 9 dienas.

Pirmas buvo apklousinėja- 
mas biudžeto direktorius Ar
thur A. Lindell. Ieškota, ar 
negalima kur nukapoti berei
kalingas išlaidas, sumažinti 
perkamųjų daiktų kiekį ir dar
bininkų skaičių.

Kai kurie Lindell pareiški
mai, atrodo, ypač sujaudino 
klausinėtojus aldermanus ir 
bendrai publiką, štai vienas 
toks pareiškimas: Čikagos tak
sai ant nuosavybės kils po 10

Automobilių lenteles 
parduos bankai

Illinois valstybės sekretorius 
Paul Powell pranešė, kad 1969 
metų valstybės lenteles auto
mobiliams parduos 87 bankai 
valstybėje, pradedant gruo
džio 2 diena.

Čikagoje jas parduos šie 
bankai: Devon Bank of Chica
go, First National Bank of 
Chicago, Illinois State Bank of 
Chicago, South Side Bank and 
Trust Company of Chicago..

Sekretorius Powell tačiau 
įspėja, kad bankai pardučs tik 
atnaujinimo (renewal) lente
les. Perkantiems pirmą kartą 
neparduos; taip pat nepar
duos sunkvežimių lentelių ir 
nepildys jokių pakeitimo tran- 
zakcijų.

Nutarė pakelti valstybė 
gynėjo algą

Cook apskrities valstybės 
gynėjo (prokuroro) alga iki 
šiol buvo $25,000 metams. Ap-

.-Thh® ___
The Peace Corps
Washington, D. C. 20525

□ Please send me Information.
□ Please send me an application.

Name______________________ _

AddmM M

City___________________________

Štate________ Zip Code______

Published as a public service In cooper 
aflon with The Advertising Council.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Našlių Drau
giškas klubas rengia smagų šokių va
karą lapkričio 23 d., Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43rd St. Pradžia 7 vai. 
vak. Veiks turtingas baras, bus ska
nių užkandžių ir vertingų dovanų. 
Komisija ir valdyba kviečia visus na
rius ir svečius dalyvauti.

M. Urbelis, rast.

— Brighton Parko Namų Savininkų 
Draugijos susirinkimas Įvyks lapkri
čio mėn. 24 d. 11 vaL ryto po lietu
viškų pamaldų parapijos mokyklos 
patalpose. Nariai kviečiami gausiai 
dalyvauti pasitarimuose, nes yra ren
giamas pobūvis su šokiais Vyčių sa
lėje lapkričio 30 d. Ir šiaip pasitarti 
svarbiais reikalais.

Valdyba

A. t A.
HELEN DAPSER
Gimusi Bartkutė

Gyv. 6104 So. Washtenaw Ave.
Mirė 1968 m. lapkričio 20 d., 2 vai. ryto, sulaukusi senatvės. Gi

musi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Gruzdžių miest.
Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Leo ir Peter, marti Stella, marti Joan, 

6 anūkai, 17 proanūkų ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė Dariaus - Girėno Amerikos Legiono 271 posto moterų 

skyriui, Našlių ir Našliukių, Brighton Parko Moterų, Zarasiškių, Jo
niškiečių Labdarybės ir Kultūros, žemaičiu, Suvalkiečiu ir Exmai- 
nerių (Buv. Angliakasių) klubams.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, lapkričio 23 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 
Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Helen Dapser giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArde 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCto 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAW FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Patrick Lyndon Nugent, sulaukęs vie- 
nerių metų, eina pasikalbėti su kraš

to prezidentu, savo seneliu.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
parbinlnkų Reikia

DĖMESIO LIETUVIAI PIETINĖJE PUSĖJE

Mūsų Kompanija atsikraustė į jūsų apylinkę.
Mes randamės:

830 W. 40th STREET STOKJARDE.

We want to employ people living in this area and we have 
the following good jobs open ...

• FABRIKO DARBININKAI
• ELEKTROS INSPEKTORIAI
• ELEKTROS LAIDŲ ĮVEDĖJAI
• MAŠINISTAI
• MAŠINŲ OPERATORIAI
• SANDĖLININKAI

NAUJIENOMS REIKALINGAS spaustuvės darbininkas. Darbas 
pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgstantį išmo
kysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

Sumažins remonto išlaidas
Couk kauntės taryba buvo 

numaniusi išleisti $5,000,009 li
goninės remontui. Ligoninės 
superintendento Dr. R. J. Free- 
ark patariama, taryba nutarė 
remontui išleisti tik $1,500,000.

Dr-o Freeark noumonė apie 
kauntės ligoninės remontu 
esanti tokia: Ligoninės pagrin
diniai pastatai yra 50 metų se
numo. Užuot remontavus juos, 
reikia galvoti apie naujų sta
tymą. Todėl juo mažiau išlai
dų remontui.

Naujos ligoninės pastaty
mas per ateinančius 5-10 me- 
‘ų būtinai reikalingas. Jos pa
statymas ir įrengimas kaino- 
siąs nuo 60 iki 80 milijonų do
lerių.

5 metai kalėjmo už 
įgabenimą svetimšalių

19 metų Mrs. Suzana Leal 
antradieni (lapkr. 19 d.) Čika
goje gavo teismo paskirtą baus
mę 5 metus kalėjimo už tai, 
kad iš Meksikos į J. A. Valsty
bes nelegaliai gabeno svetim
šalius.

Moteris yra gimusi Texas 
valstybėje ir ten gyveno. Jos 
vyras sėdi kalėjime už narko
tikų platinimą. Ji pati ar jos 
pasamdyti asmenys padėdavo 
pereiti iš Meksikos nelegaliai 
rubežių i Jungtines Valstybes 
ir pasiųsdavo perėjusius to
liau i šiaurę.

Ji buvo areštuota arti Whea
ton, Ill. (26 mylios nuo Čika
gos), kai atvežė iš Texas ke
turis meksikiečius. Už atveži
mą gavo mokesčio po $200 iš 
kiekvieno, bet pati įkliuvo.

-------------------------------------V
| TRUMPAI

— Ona Biežienė, SLA aps
krities pirmininkė, šio penkta
dienio vakarui kviečia kuopų 
organizatorių pasitarimą Mar
gučio salėje, 2422 W. Marquet
te Road. Prasidės lygiai 8 vai. 
vakaro.

—Povilas D ar gis, SLA pre
zidentas, penktadienio vaka
rą atvyksta į Chicagą, kad ga
lėtų dalyvauti ALTo konferen
cijoje.

— Julius Adams — Adomai
tis sunkiai serga Hollywood, 
Fla., ligoninėje. Jam buvo pa
daryta sunki operacija, bet jis 
jau taisosi. Gausūs pažįstami 
linki Adomaičiui sustiprėti ir 
greitai pasveikti.

— Kūrėjai - Savanoriai kvie
čiami dalyvauti Lietuvos ka
riuomenės šventės iškilmėse, 
kurios įvyks lapkirčio 24 d. 
Jaunimo Centre. 11 vai. ryte, 
su savo vėliava dalyvausime 
pamaldose, pagerbsime žuvu-

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Steady work with no fear of layoffs. Good pay. Excellent wor
king conditions in a brand new building. Paid insurance and 

vacation. Interviews from 7:30 A. M. to 4 P. M.

Men Challenging Opportunities 
Don’t Delay — Apply Today!

• RIVETING • ASSEMBLY
• DRILL PRESS • MATERIAL HANDLING
• TRIM SAW • PACKAGING

• MILL OPERATIONS

APPLY IN PERSON OR PHONE 
MR. MILLER - 354-8383

Weekdays 9 A.M. to 4 P.M. Sat. by Appt.

MUSSER - KITCHING
Division of Ludwig Industries

505 SHAWMUT AVE. (South End of Kemman Ave.) 
SHAWMUT INDUSTRIAL PARK, LA GRANGE, ILLINOIS

PRODUCTION PERSONNEL

ZENITH AUTOMATIC CONTROLS
830 West 40th Street Phone: 247-6400

COME SEE OUR NEW HOME!

ROSS ELECTRONICS
2832 So. Lock

WE ARE INTERVIEWING NOW FOR

WOMEN INSPECTORS & PART CHANGERS
WE ALSO HAVE NEED FOR

MALE JANITORS 
SECURE YOUR FUTURE NOW ... 
DON’T DELAY — APPLY TODAY 

All company benefits.

ROSS ELECTRONICS
(An equal opportunity employer)

sius prie paminklo ir po to da
lyvausime iškilmingame minė
jime salėje. Savanoriams ir 
jų šeimoms minėjime bus re
zervuota vietos.

Chicagos skyriaus Valdyba

PENSININKŲ PORA
Prižiūrėti namus užmiestyje, arti 
Elgin. Vyrui sodininko darbas, mo
teriai padėti prie namų ruošos dalį 
laiko. Modernios namų ruošos prie
monės. Atlyginimas $1,500 į metus. 

Turi kalbėti angliškai.
(312) 742-1283

Highschool graduate or equivalent. Mechanically inclined to learn to 
become operators of machines, which form and trim plastic products. 
Applicants will be tested for general knowledge and mechanical aptitude. 
Positions are permanent and opportunity for job and pay advancement 

are good. Work is on rotating shifts.

5 DAYS ON — 2 DAYS OFF
7 DAYS PER WEEK

Liberal benefits include paid vacation and holidays, grouu insurance, etc.
Wire, write or call 201 — 636-4200

DOW CHEMICAL CO.
800 Federal Blvd. Carteret, N. J.

An equal opportunity employer.

—A. Lietuvių Mokytojų są
jungos visuotinis, metinis su
sirinkimas kviečiamas šių me
tų gruodžio mėn. 1 d. 3 vai. po 
pietų Jaunimo Centro 203 
kambaryje. Susirinkime be 
kitų dienotvarkės punktų, bus 
sprendžiami Sąjungos likimi- 
niai klausimai, todėl visi mo
kytojai prašomi dalyvauti. At
skiri pakvietimai nebus Siun
čiami. Valdyba

♦ Senasis Britanijos Lietuvių 
Klubas Čikagoje kviečia visus 
atsilankyti į tradicinę metinę 
vakarienę, kuri įvyks šeštadienį, 
lapkričio 23 d. 7:30 vai. vakare 
Balio Pakšto svetainėje. Bus 
geras maistas, dovanų paskirs
tymas, linksma programa. Dėl 
informacijų skambinti telef.: 
VI 7-2149. (Pr).

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

MOTERYS
Reikalingos pilnam laikui leng

vam šeimininkavimui.
Turi mokėti angliškai.

Geras atlyginimas, priedo pelno da
linimasis, ligoninė, gyvybės apdrauda, 
apmokamos atostogos ir šventės plius 

20% nuolaida prekėms.
Kreiptis į personalinį skyrių 

7 aukštą.

CHAS. A. STEVENS 
& CO.

52 No. STATE

STENOGRAPHER
And General Office Procedure 

With Good Figure Aptitude 
Congenial Two Girl Office 
Good Pay; Loop Location 

Phone
J. GORDON SMITH 

FR 2-5330

♦ Teatro festivalio techn. va
dovas J. Pasiukas kruopščiai 
triūsia, besirūpindamas atvyks
tančių vaidintojų nakvyne bei 
jaunųjų aktorių pamaitinimu - 
atsigaivinimu festivalio metu. 
O jaunųjų aktorių šiame Teat
ro festivalyje tilkrai bus gausiai.

(Pr).

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS, 
kad padėtų sunegalėjusiai moteriškei 
2 ar 3 dienas arba naktis. Pageidau
jama savaitgaliais. Anglų kalba nebū
tina, pageidaujama truputį vokiškos. 
Labai geras atlyginimas. Netoli “L”, 
busas sustoja ties namu. 3750 North 

Lake Shore Drive, GR 24671.

♦ Senasis Britanijos Lietuvių 
Klubas savo tradicinėje vaka
rienėje turės turtingą dovanų 
paskirstymą. Dailininkė Mag
dalena Stankūnienė padovanojo 
savo grafikos darbą. Vakarienė 
įvyks šeštadienį, lapkričio 23 d. 
7:30 vai. Balio Pakšto svetai
nėje. Dėl informacijų skambin
ti tel. VI 7-2149. (Pr).

SECRETARY
TO VICE PRESIDENT

S. SIDE PAINT MANUFACTURER 
Good typing & shorthand required. 
Some accounting exp. helpful. Con

venient to public transportation.
842-7660

SECRETARY
Immediate opening for individual pos
sessing skills in typing and shtd. 
Variety of duties in pleasant 1-girl 
office. For personal interview, call 

483-8282, 9 A.M. — 5 P.M. 
THERM ICE CORPORATION 

6401 S. STATE STREET

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

DO YOU WANT TO
MAKE $50,000 A YEAR

OR MORE
“Then Buy This Place”

TAVERN and DELICATESSEN
Business Property and ALL 

Equipment — PLUS Living Quarters 
— Complete for $70.000. 

Gross Business Exceeds $200,000. 
(Can be financed). 

Call JOHNSON 
362-4156

CLERK TYPIST
Duties include — transcribing, dic
tation, filling, assisting with cash 

reconciling. 
Age Open.

5 min. from Union N. W. Sta. 
714 W. MONROE 
MR. SCHWARTZ 

782-8920

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ BU
TAS pirmame aukšte Brighton Parko 
apyl. Pageidaujami suaugę žmonės. 

Tel. LA 3-7383

IŠNUOMOJAMAS 5% KAMBARIŲ, 
šviesus butas antrame aukšte.
1237 So. 49th AVĖ., CICERO
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MACHINE OPERATORS
Sluggers — Scourers

Individuals who have good work records for full 
time work. Experience desirable. Will train those 
who want to work to “Earn and Learn. Excellent

Benefits.
APPLY, WRITE OR CALL 617-587-0693

BROCKTON SOLE & PLASTICS CORP
53 Spark Street, Brockton, Mass.

WHY NOT TO RELOCATE TO 
SUNNY FLORIDA?

Immediate opportunity
GENERAL 

CONSTRUCTION 
PERSONNEL

ALSO
• MACHINISTS
• WELDERS and
• MECHANICS.

For housing and industrial complex 
to be build near new Disney World. 

Wages based on northern scale.
REPLY TO

A. C. E. INDUSTRIES
1310 NEW TAMPA HIGHWAY 
LAKELAND. FLORIDA 33801 

Phone (813) 682-3109

AMBITIOUS MAN
Looking for steady work is needed in 
well established furniture store for 

various handy work.
APPLY AT 

GREENWALD FURNITURE CO.
9012 COMMERCIAL AVE.

SKAITYK "NAUJIENAS" -
JOS TEIKIA GERIAUSIAS,
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

DŽIANITORIAI
Reikalingi pilnam laikui namo 
priežiūrai ir valymui bei šlavi

mui.
5 darbo dienos savaitėje.

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 12 nakties.

Visi kompanijos priedai ir prekėms 
20% nuolaida. Ligoninės, gyvybės 
apdrauda, apmokamos atostogos, šven

tės ir pelno dalinimasis.
Reikia mokėti angliškai.

Kreiptis į personalinį skyrių
7 aukštą.

CHAS. A. STEVENS
& CO.

52 No. STATE

AIRCRAFT
Mechanics 

Electricians
For modifications and repairs for 

executive Jet Airplanes.
Experienced and own tools nec. 

Good pay for top men.

Remmert Werner
Burke Lake Front Airport 

CLEVELAND, OHIO
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reiki* Darbininkių

Live and work in beautiful sunny California.

NURSES NEEDED
ALL SHIFTS OPEN

Come to the heart of beautiful Santa Cruz Bay area. Easily accessible to 
San Francisco Bay area. Carmel, Monterey.

Assistance available to secure housing. We are also taking applications for 
a new 102 bed hospital to open in Spring, 1969.

R. N.’s and L. V. N.s
NEED IN ALL SHIFTS ALL-UNITS.

Phone Mr. Bitter at (408) 7244741.
WATSONVILLE COMMUNITY HOSPITAL

P. O. BOX 310
WATSONVILLE, CALIFORNIA

TYPISTS 
Help in laboratory. 
Hours: 9:15—5:15. 
5240 So. HARPER 

HYDE PARK MEDICAL 
LABORATORY

TYPIST-CLERK
Airlines reservation 
experience helpful.

BEALE TRAVEL SERVICE 
FI 6-2368

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITeS naujienose

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentai

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PARDUODAMA KRAUTUVĖ
IR 7 KAMBARIŲ APARTAMENTAS 

Savininkas, gyvenantis toje pačioje 
vietoje, traukiasi iš biznio. 63-čios 

ir Kedzie apylinkė. 
Saukite Mr. NATHAN. 

GR 6-8283

BY OWNER — 1848 N. SAWYER. 2 
buildings, 5 apartments. Income $350 

monthly. Tel. 777-2384.

■ ■■■■ H IHlirtiti BBBBB 31

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas Ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel: REpublic 7-1941

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

IR STAIGA SUGRĮŽOT
DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 

mūrinio arti Maria High. Pigus.
LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng

tas beismontas. Garažas. Daug prie
du. Gera vieta. $20,000.

GRAŽUS, ŠVARUTĖLIS 4'i kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12,750.

14 BUTU MŪRAS prie pat parko. 
Apie $17,000 pajamų ir apie $30,000 
įmokėti.

UŽ PARKO prie Pulaski 6 butų liuk
sus 4 metų mūras. Virš $11,000 nuo
mos. Svarstvs rimta pasiūlymą.

AUKSO KASYKLA — pelninga 
maisto prekyba visiems žinoma Mar
quette Parke kartu su namu. Geros 
sąlygos “be patarėju”.

6 KAMB. 15 METŲ mūras. Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20,000.

MODERNUS VIDUJE, gražus 2 
butu mūras. 2x6. Arti Maria High. 
$29.800.

RŪTA RESTORANAS įrengtas pa- 
j gal visus miesto reikalavimus prie 
68-tos V estern. Lietuviui lengvos są
lygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

A. * L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 3775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5. 4 ir 3% kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tol. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijoa —• 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533 '

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4160 
________________________ —/

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

“U WILL LIKE US”

4030 Archer VI 7-1515

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

PERKA Mr,. PARDUODAME. MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir lifldijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning | naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago. Ill. 60609. 
Tel: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

rt-nimvlmn* vaRiū. VroinHtėn het kada.

Pigiai ir gražiausias importuotas 
KALĖDOMS DOVANAS 

bei liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE 
3362 So. Halsted St. 

Chicago. Tel. BL 7-3883
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